
روغتیایي پروګرامونه باید د سیاسي موخو ښکار نه شي روغتیایي پروګرامونه باید د سیاسي موخو ښکار نه شي 

  سرمقاله

د اسلامي امارت د اقتصاد محوره  پالیسي د عملي کیدو په 
موخه، سوداګرو ته لازمې اسانتیاوې برابرې کړئ

هرات کې شاوخوا ۶۰ زره جریبه امارتي ځمکه تثبیت شوه

عارضه  تخنیکی پایه های برق در مسیر بغلان و ننگرهار رفع گردید

کابل: د څوارلسمې ناحیې د کوڅو کانګریټ 
کولو چارې پیل شوې

یک شفاخانه به هزینۀ ۶۹ میلیون افغانی در 
سمنگان اعمار گردید

پروان او بامیانو کې پر زرګونو اړمنو کورنیو مرستې ووېشل شوې

د افغانستان کرکټ بورډ له متحدو عربي 
اماراتو سره پنځه کلن هوکړه لیک لاسلیک کړ

امارت اسلامی تسهیلات خوبی را برای امارت اسلامی تسهیلات خوبی را برای 
سرمایه گذاران خارجی فراهم نموده استسرمایه گذاران خارجی فراهم نموده است

د بې ځایه شویو او 
راستنیدونکو کډوالو 

ستونزې حل کوو
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افغانان د غرب د خوشحالۍ لپاره 
اسلام نه شي پرېښودلی!

د هېواد په ځینو ســیمو کې د اســامی حدودو او نورو ســزاګانو د تطبیق 
پرخبرونــو دا وخت غربي مېدیا شــپه  ورځ مصروفه ده. د غرب سیاســي 
مشــران هم لګیا دي په ډاګه د اسامی سزاګانو شدیده غندنه کوي، ظلم او 
وحشــت یې بولي، غیر انســاني یې ګڼي او له افغان چارواکو غوښتنه کوي 
چې باید پرګــردو هغو نړیوالو موافقو عمل وکړي چې پخوانیو افغان واکمنو 

لاسلیک کړې دي.
مطلب دا چې غریبان داســام زیاتره قوانین د نړیوالو معاهدو خاف بولي 
او پــه دې باور دي چې د بشــري حقوقو په اړه یــوازې د  غرب په فرمایش 
ترتیب شــوې تګاره معقوله او منصفانه ده. حقیقت دادی چې که د ملګرو 
ملتو اداره په رښــتیا نړیواله ټولنه اود ځمکې پرمخ د ټولې بشــري کورنۍ او 
ګردو مذاهبو، کلتورونو او عقایدو اســتازیتوب او حقوقو خوندیتوب په پار 
جوړه شــوې او منځ ته راغلې وي، نو بیا خو لازمــه ده چې لږ تر لږ د نړۍ 
د دویم لوی دین اســام او موجــوده )57( مســلمانو هېوادونو د انګېرنو، 
ارزښــتونو او رســومو خیال یې هم ســاتلی او په تمامه معنایې د اسامی 
احکامو  او قوانیو درناوی کړی وی خو داســی ښکاري چې نه دیارو نړیوالو 
لوایحو او قوانینو  د جوړېدو پرمهال دغه ټکي مراعات شوي او نه یې اوسني 
ځواکمن او زورواکي مشــران څه احترام لري. البته له دې واقعیته هیڅوک 
هم  انکار نه شــي کولی چې د نړۍ په همدغه بدماشــي کې له اســامی 
ارزښــتونو پرته د نورو ملتونو هرډول وحشت، جهالت او  غیر  انساني، غیر 
 د احترام وړ 

ً
فطري او نامعقول رســمونه او رواجونه د کلتور په نامــه کاما

اوله نیوکو خاص دي. خو یوازې همدا اسام دی چې ان د السام علیکم  
غوندې له احترام، دوســتۍ او لورینې ډک الفاظ یــې هم د  دوی د زغملو 
نــه دي. بنا پردې  مــوږ افغانان هم یوځل بیا ټولې نــړۍ ته په ډاګه اعانوو 
چې هیڅکله او په هیڅ صورت به د اســام د دغسی د ښمنانو د خوشالولو 
لپاره له خپلو ســپېڅلو عقایدو او الهی مبارکو احکامو تېرنه شــو. موږ الهي 
سپېڅلو احکامو ته د وحشــت، جهالت او غیر انسانې کړنو نسبت کولو له 
قادر خدای ســره دښمني  ګڼواو د خدای له دښــمنانو سره د اخاقو د خپل 
دین له مخې ارزښــتونو او عقایدو پر موضوعاتو هیڅکله موافقې ته نه شــو 
رســېدلی ځکه زموږ لپاره د خپل دین له مخې داســې نړیوالو سره یوازې د 
ســوداګرۍ او نورو اقتصادی ملګرتیاؤ اجازه شتون لري تردې چې د نړۍ د 
هــر زورور دغه ډول څرګندونې د نورو ملتونو پــه کورنیو ځانې معاملو کې 
ډاګیز مداخلت ګڼو او هر ملت ته داحق ورکوو چې د خپلو ارزښــتونونه په 
کلکــه دفاع وکړي. نــړۍ وال باید له دې واقعیته منکر نه شــي چئ د نورو 

قومونو او ملتونو په مذاهبو او رسومو همدغه ... 2مخ

جلوگیری از قاچاق 
۳۸۰ ماشومان د سنگ های قیمتی

شري ناروغۍ له امله 
مړه شوي

الوزراء سیاسي  شریعت: د ریاست 
مرســتیال مولوي عبدالکبیر پرون د 
لغمان ولایت له یو شــمیر پخوانیو 
قومندانانو، قومي مشــرانو او امنیتي 

مسؤلینو سره وکتل.
په دې کتنــه کې د لغمــان ولایت 

الیشــنګ ولسوالیو  او  د دولت شاه 
یو شــمېر پخوانیو امنیتي مسؤلینو، 
قوماندانانو، قومي مشــرانو او سپین 
ږیرو له اسامي امارت څخه بشپړ 
ماتړ اعان کړ او خپلې غوښــتنې 
یې د ریاســت الوزراء له سیاســي 

مرستیال سره شریکې کړې.
دوی ټینګار وکړ، چې اسامي نظام 
د هر چا ارمــان دی، نور د جګړې 
لپــاره کومه بهانه نــه ده پاتې، اوس 
عمومي بښنه شوې او ډاډ یې ورکړ، 
چــې هیچا ته به اجــازه ورنه کړي، 

چې په خپله ســیمه کــې تخریبي 
کړنې ترسره کړي.

هغوی پــه لغمان ولایت کې د نورو 
پرمختیایي پروژو په پلي کولو کې د 
اسامي امارت د رهبرۍ د پاملرنې 

غوښتنه وکړه او   ... 7مخ

له اسلامــي نظام  څخه له اسلامــي نظام  څخه 
بغــاوت!بغــاوت!

 د زغم او بې پرې
 سياست اړتيا!

6  مخ 3مخ

د روغتیا وزیر:

د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال:

وزیر صنعت و تجارت در دیدار با سرمایه گذاران ایرانی:

د عامې روغتیا وزارت:

شرکت برشنا:

د مهاجرينو چارو وزارت مسلکي د بهرنیو چارو وزیر په ولایتونو کې خپلو استازو ته:
مرستيال: 

شریعت: د عامې روغتیا سرپرست وزیر ډاکتر قلندر 
 عباد د انټي بیاټیک پر وړاندې د مقاومت  کنفرانس
په وینا  ته   )Anti-microbial Resistance (
کې ویلي چې انټــي بیاټیک )AMR( نه یوازې 
افغانســتان ته بلکې، نړېوال روغتیایي سېستم ته 
هم جدي ګــواښ دی .  د باختر آژانس د خبر له 
مخــې؛ ډاکټر قلندر عباد په خپله وینا کې د انټي 
بیاټیکــو پر وړاندې مقاومت یــا AMR  نړیوال 
روغتیایي سېســتم ته جدي ګواښ وباله او زیاته 
یې کړه، چــې د نړۍ زیات شــمېر هېوادونه په 
ځانګړي ډول مخ پر ودې هېوادونو د وګړو روغتیا 

ګواښي. 
 ډاکټر عباد دغه راز زیاتــه کړه، چې نه یواځې په 
افغانســتان کې بلکې د نړۍ په نورو مخ پر ودې 
هېوادونو کې هم خلک د مکروب ضد درملو په 
مصــرف کې پاملرنه نه کــوي او دا درمل په غیر 
معقوله توګه اســتفاده کوي، چــې دا ډول کار د 

Antibiotics په مقابل کې مقاومت ډېروي.

نوموړي وویل، چې افغانســتان د AMR سره د 
مبارزې په برخه کــې ژمن دی او همدې موخې 
 National ته د رسېدو لپاره یې په دې برخه کې
Action Plan په بیا کتنې کار پیل کړی، چې په 
۶ اهدافو تمرکز کــوي.  ډاکټر عباد د دې پدیدې 
سره د مبارزې لپاره د یوې جامع پالیسۍ جوړول 
او د پالیســۍ د تطبیق په برخه کې د لازمو مالي 
منابعو شتون او په لوړه کچه تعهد زیات اړین وباله 
او د نــورو هېوادونو په ځانګړي ډول د پرمختللو 
هېوادونو څخه یې غوښتنه وکړه، چې دې موضوع 
ته جــدي پاملرنه وکړي.  هغه د بېابېلو هېوادونو 
د روغتیا او زراعت وزیــران او معینان  مخاطب 
کړل، چــې د روغتیا پروګرامونه باید د سیاســي 
موخو ښکار نه شي او که روغتیایي پروګرامونه د 
سیاسي اجنډاوو او موخو تر تاثیر لاندې راشي دا 
به د سلګونو زره ماشومانو، میندو، او د لوړ عمره 

کسانو پر روغتیا اغیزې وکړي.

سرپرست  چارو  بهرنیو  د  شریعت: 
وزیــر مولــوي امیرخــان متقي د 
نیمــروز ولایت د بهرنیــو چارو په 
ریاست کې له اړوندو مسؤلینو سره 
ناسته وکړه او هغوی ته یې په اړونده 
چارو کې لازمې سپارښتنې وکړې. 

امیر خــان متقي پــه دې کتنه کې 
وویل، چــې د اســامي امارت د 
متوازنې او اقتصاد محوره پالیســۍ 
د عملــي تعقیب په موخه لازمه ده، 
چې ســوداګرو ته تســهیات برابر 
کړي تر څــو د ورېښــمو له لارې 

افغان ســوداګرو تــه د صادراتو او 
وارداتو ښه زمینه برابره شي.

دغه راز د بهرنیو چارو وزیر د نیمروز 
د بهرنۍ نمایندګۍ د مسؤلینو کړنې 
وســتایلې او هغوی یې وهڅول تر 

څو خپل خدمتونه...   7مخ  

د تېرو دوو ورځو په لړ کې د کابل، 

دایکندي، نورســتان، پروان، غور، 

ولایتونو  لغمان  او  هرات  بدخشان، 

کې د غصب د مخنیوي او د غصب 

شــویو ځمکو د تشخیص او تثبیت 

تخنیکــي هیئت خپلــې غونډې او 

عملي ... 7مخ

شریعت: شرکت برشنا به منظور 
جلوگیری از ضایعــات برق در 
کشور، برنامه ترمیم و رفع عارضه 
پایه های برق در ســطح کشور را 

روی دست گرفته است.
در تــداوم این برنامــه، تیم های 

تخنیکی شرکت برشنا ... ص7

شریعت: ښاري او چاپیریالي آسانتیاو 
ته د لاسرسي په موخه د څوارلسمې 

ناحیــې اړوند د قلعــه عبدالعلي په 
حاجي افضل سیمه کې د ... 7مخ

شــریعت: کار اعمــار تعمیر یک 
شــفاخانه 50 بســتر در ولسوالی 
خلم ســمنگان تکمیــل و دیروز 
افتتــاح گردید.  در مراســم افتتاح 

این شفاخانه، مولوی محمد اسحاق 
صاحب زاده معیــن مالی و اداری 
وزارت صحت عامه گفت: با  اعمار 
این شفاخانه سهولت ها در ... ص7

په پروان او بامیانو کې د بېابېلو موسسو 
له لــوري پر ۷ زره ۳۱۰ اړمنو کورنیو د 

خوراکي توکو مرستې ووېشل شوې.

د پــروان د کلیو بیا رغونــې او پراختیا 
رییس ما عبدالصمد صادق د باختر 
آژآنس سیمه ییز خبریال ته وویل چې 

د دغه ولایت په سیاه ګرد ولسوالۍ کې 
یــې د خوړو نړیوال ســازمان په مالي 
ماتړ پر څه بانــدې ۵ زره ۷۰۰ اړمنو 
کورنیو خوراکي توکي ووېشل، چې په 
کې هرې کورنۍ ته ۵۰ کیلو ګرامه اوړه، 
۵ لېتره غوړي، ۶ کیلو لوبیا او یوه اندازه 

مالګه ووېشل شوه.
د یــو له خبر له مخــې؛ د بامیانو په 
پنجاب، ورس، یکاولنــګ نمبر ۱ او 
یکاولنګ نمبر ۲ ولسوالیو کې ... 7مخ

شریعت: د عامې روغتیا وزارت وایي، 
چــې په ټول هېــواد کې یې د شــري 
واکسین لس ورځنی کمپاین پیل کړی، 
چې په مرســته به یې پــه مرکز او ټولو 
ولایتونو کې شاوخوا ۷ میلیونه ماشومانو 

ته د شري واکسین تطبیق شي.
د عامې روغتیا وزارت ویاند شرف زمان 
امر وایي، چې پــه دې کمپاین کې به 
شاوخوا ۷ میلیونه ماشومانو ته د شري 
واکسین تطبیق شي، چې په دې سره به 
ماشومان د شــري له ناروغۍ وژغورل 
شــي. د ســاري ناروغیو متخصص 
دولت حســین افضلي وایــي، چې د 
شري واکسین کولای شي تر ۹۰ سلنې 
پورې ټول ماشــومان له شري ناروغۍ 
څخه وژغوري. د عامې روغتیا وزارت 
د شــمېرو له مخې، د روان کال له پیل 
راهیسې په ټول هېواد کې ۳۸۰ ماشومان 

د شري ناروغۍ له امله مړه شوي دي.

د افغانســتان کرکټ بورډ ادارې ویلي 
چې د متحدو عربي اماراتو له کرکټ 

بورډ ســره یې د همکارۍ پنځه کلن 
هوکړه لیک لاسلیک کړ...   7مخ

شــریعت: نورالدیــن عزیــزی 
سرپرســت وزارت صنعــت و 
تجارت، در دیدار با شــماری از 
اسلامی  سرمایه گذاران جمهوری 
آنان در  برنامه هــای  ایران، روی 
رابطه به چگونگی سرمایه گذاری 

درافغانستان به بحث پرداخت.
وزارت صنعــت و تجــارت، با 
نشر خبرنامه یی گفته است که در 
این دیــدار، نورالدین عزیزی، از 
سهولت های ایجاد شده از سوی 

امارت اسلامی برای ... ص7

بېرتــه  او  مهاجرینــو  د  شــریعت: 
راستنېدونکو چارو وزارت تخنیکي او 
مسلکي مرستیال مولوي عبدالرحمن 
راشــد د بغان ولایت د خواجه الوان د 

مهاجرینو ښارګوټي څخه لیدنه وکړه.
د خواجه الوان په ښارګوټي کې شاوخوا 
۲ زره ۴۰۰ راســتنېدونکي ژوند کوي، 
چې د مهاجرینو چارو وزارت مسلکي 
مرستیال د دغه ښارګوټي د اوسېدونکو 
ســتونزې واورېدې او هغوی ته یې ډاډ 
ورکړ، چې د مهاجرینو چارو وزارت د 
مرستندویه بنســټونو سره په همغږۍ د 
راستنېدونکو او بې ځایه شویو د ستونزو 

د حل لپاره هلې ځلې کوي.  7مخ
ســنگ  قاچــاق  از  شــریعت: 
های قیمتی به بیرون از کشــور 

جلوگیری شد.
نیروهای ســرحدی در هرات، از 
قاچاق سنگ های قیمتی به بیرون 

از کشور، جلوگیری کردند.
منابع از قول اردوی ۲07 الفاروق با 
تایید این خبر می گوید که موظفین 
لوای سرحدی این قول اردو، یک 
تن را به  اتهام  قاچاق سنگ های 
قیمتی به بیرون از کشور بازداشت 

کردند.
از نــزد این فــرد چنــد پارچه 
ســنگ های عتیقه به دست آمده 
است، شخص مذکور می خواست 
این سنگ ها را به ایران قاچاق کند.

دا وطن به ابادوو او پرځان بسیا افغانستان به جوړوو!

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان
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افغانستان د فوټبال په نړیوال 
جام کې!

د بګرام پر دېوال: اخ د اختر ورځ، هغه هم دلته!د بګرام پر دېوال: اخ د اختر ورځ، هغه هم دلته!

نگاهی به حکومت  داری الکترونیکینگاهی به حکومت  داری الکترونیکی

د نړۍ په ســطحه خوله ور، دیني عالم او مجاهد ځوان د 
ماقات تر خونې را راســېږي، په دې خاطر چې ادې یي 
زولانه لاسونه او پښــې ونه ویني، سمدستې مخامخ پر 

څوکۍ کېني...
ادې غبرګ لاسونه د غېږې په ډول خاصوي، چې زولانه 
زوی په غېږي کې ونیسي، خو مخامخ پر شیشه لګېږي...
سپین ږېری ستړی ستومانه، تر ډېرو تاشیو، ټاپو او ګوتو 
اېښودو وروسته دې خونې ته رارسېدلی، دوه کاله وروسته 
خپــل زوی ویني، زړه یي دې غېــږه کې یې کلک کړي، 
پرې ورمنډه کوي، خو مخامخ پر شیشــه لګېږي او ځای 

پر ځای کېني...
کوچنی ماشــوم د ادې تر مخ ابا د زندان له جامو نیسي، 
چې مه ځه، زه هم درســره ځم، خــو ځوان ابا امریکایی 

تر مټه نیسي او په زور یي د ماقات له خونې کشوي... 
دا ټولې صحنې یوازې لوســتلو او اورېدلو کې نه خاصه 
 تصور شــي، ســړی یي درک 

ً
کېږي، دا صحنې که عما

کولی شي چې د درد اوج پکې نغښتی!
خو؛ تر دې زورورې صحنې لا هم خاموشــې پاتې دي، 
لا هم د بګرام ټولو پنجرو، د چهل ټولو خونو او د نود ټولو 

تعذیبخانو خولې نه دي چوله کړې!
پــه دې برخــه کــې لومــړی ګام د افغان فلم ریاســت 
واخیست، دوی د بګرام پر وحشتونو په زړه پورې مستند 

برابر کړ، هغه تنګې پنجرې چې د بشر د خواخوږۍ دعوه 
دارانو پخپله خاوره کې د مسلمانانو د تعذیب لپاره برابرې 
کړې وې پکې را اخیستل شوې او هغه مخور پکې غږول 
شي چې ســړی یي مازې توهین او په حق کې ګستاخي 
کبیره ګناه بولي، خو ترې اورو یي چې یوازې د مسلمانۍ 
او د ازادۍ په جرم څومره تعذیب شــوي، بربنډ شــوي، 
وهل شــوي او کلونه کلونه یي پخپله خاوره کې د پردیو د 

زجر تر کرېږو لاندې تېر کړي. 
مستند کې د افغاانســتان اسامي امارت د ویاند مولوي 
صاحب ذبیح الله مجاهد په ګډون څو تنه زندانیان غږول 
شــوي دي، هغوی د زنداني کېدو، په زندان کې د چلند 
او تر بېرته خاصېدو پــورې خبرې کړې دي، په تصویر 
اخیســتنه کې خورا خواري شوي خو په سکریپټ کې لا 

هم خواري پکار وه.
مهمه دا وه چې دې مستند کې هر مرکه کېدونکی شخص 
لنډ معرفي شــوی وای، په زندان کــې تېره کړې موده یي 
معلومه وای او اوسنی موقف یي ښکاره شوی وای، د دې 
تر څنګ یي د دوی په تړاو د دوی ځینې ملګري را غږولي 
وای، چــې حد اقل د دې ملګرو د زنداني کېدو په وخت 
کې څه تصور درلود، د هغوی د کورنیو غړي غږول شوي 

وای چې څه فکر یي کاوه!
د دې تــر څنګ د نریشــن ټــون په هغــه ډول نه و چې 

بایــد وای؛ کله کله باید روایــت کوونکی پخپله پکې را 
ښکاره شــوی وای، هلته د زندانیانو پاتې شوې څپلکې، 
یادګارونه، لباس هر څه د تمرکز په ډول ښــوودل شــوي 

وای!
لیدونکی دا انګېري چي مستند کې تمرکز د زنداني شویو 
پر مرکه شوی دی او پخپله د زندان د وضعیت او تشریح 
په اړه مفصل معلومات نه دي شــریک شوي، هلته لیکل 
شویو یادګارونو، بې ستنو ساعت، پاشلیو لباسونو او ماتو 
زولنــو یو عالم خبرې لرلې، خــو دا په هغه صورت کې 
ممکنې وې چې د سکریپټ پر لیکلو خواري شوې وای، 
د ویونکي احساسات باید په مستند کې دخیل وای، خو 
متاسفانه د دې مستند له پیله تر پایه مسلسل یو ډول ټون 
کارېدلــی، حتی د فتحې او ازادۍ په راتګ هم په غږ کې 

بدلون نه ښکاري!
د افغان فلم له لوري دا ډول هڅه له ځینو نیمګړتیاوو سره 
ســره د خپل ډول لومړنۍ او بریالــۍ هڅه ده، پر مټو یي 
برکت، کاش تر دې هم تفصیلي معلومات مســتند شي، 
چې هغوی ته چې لا یي هم فکر د تلویزون پر ســکرین 
او د راډیو پر ســپیکر پورې نښــتی ور وفهمول شي، چې 
اشغال دلته څومره لوی مصیبت و، پر وړاندې یي مبارزه 
څومره مهمه وه او له ازادۍ ســره څومــره لویه با د دې 

ملت له سره لرې شوه؟

در شــماره قبلی در رابطه بــه نوعیت، تاریخچه ، 
ّ  های حکومت  تعاریــف، خدمات، مزایا و مــدل 
داری الکترونیکی معلومات ارائه شد. بناءً در این 
بخش تلاش شــده تا به شرایط تحقق و نقش این 
شیوه حکومت  داری در تأمین شفافیت معلومات 

ارائه شود :
شرایط تحقق 

حکومــت  داری الکترونیکــی، نیــاز بــه مقدمه 
 عام جامعه معلوماتی و بســترهای نرم و ســخت
 ) ســافت و هارد ( خاص دارد. از قوانین حقوقی 
و مسائل خاص مربوط به اسناد دیجیتل و امضای 
الکترونیــک گرفته تا آموزش هــای مهارت  های 
معلوماتــی و بالاخره ایجاد شــبکه  های ارتباطی، 
بانک  ها و پایــگاه  های معلوماتــی، همه  گی از 
شــرایط تحقق نظام الکترونیک شمرده می  شود. 
در این زمینه تحقیقی از ســوی گروه اســتراتژی 
بین المللی شــورای پاســیفیک صورت گرفته و 
نتایج آن توســط پنج شـــــرکت بزرگ طراحی 
استراتژی  های موفقیت آمیز پیاده سازی حکومت 
الکترونیک ارائه شده است، که بر اساس هر کشور 
باید به منظور تحقــق حکومت الکترونیکی به ۱0 

سؤال زیر پاسخ دهد:
۱ - چرا به دنبال الکترونیک کردن نظام هستیم؟

۲ - آیــا ما چشــم انداز روشــن و اولویت  های 
مشخصی برای حکومت الکترونیکی داریم؟

۳ - ما برای چه نوع ازمدل  های نظام الکترونیکی 
آماده گی داریم؟

۴ - آیا اراده و تعهد سیاســی لازم برای پیش برد 
تلاش  هــای مربوط به نظــام الکترونیکی وجود 

دارد؟
5 - آیا بهترین پروژه های پیاده ســازی حکومت 

الکترونیکی را انتخاب کرده ایم؟
۶ - چگونه باید پروژه های حکومت الکترونیکی 

را طراحی و عملی کنیم؟
7 - چگونه بر مقــــاومت درون حکومتی برای 

پیاده سازی نظام الکترونیکی غلبه کنیم؟
۸ - چگونه پیشرفت پروژه های پیاده سازی نظام 

الکترونیکی را اندازه گیری کنیم؟
۹ - نحوه ارتباط بخش حکومتی و خصوصی در 

پیاده سازی نظام الکترونیکی چگونه است؟
۱0 - حکومــت الکترونیکی از چــه راه  هایی و 
چگونه می  تواند مشــارکت شهروندان را در امور 

عامه بیشتر و بیشتر کند؟ 
درباره نحوه گسترش حکومت داری الکترونیکی 
در کشــورهای مختلف جهان تحقیقاتی به عمل 

آمده است که منتج به موارد ذیل شده است:

۱ - هــر کدام از منابع علمی و تحقیقی، مدل و یا 
روش خاص خود را برای تشــریح مراحل مورد 
نیاز، جهت پیاده سازی نظام الکترونیکی ذکر کرده 

اند؛
۲ - پیاده سازی نظام الکترونیکی به مثابه انتقال از 
یک نوع سیســتم حکومتی به نوع دیگری از اداره 
امــــور اســت، بنابراین، روش های پیاده سازی 
حکومت داری الکترونیک ماهیتی تکاملی دارند، 
و بیشتر شبیه به ساخت یا ایجاد یک سیستم جدید 

می  باشد؛
۳ - به نظر می  رســد که پروســه ایجاد و توسعه 
نظام الکتــرونیکی یک پروسه پیوسته است و به 

طور معمول در ۴ و یا 5 گام پیموده می شود.
شفافیت 

شــفافیت در عصر حاضر که گرایش به ســمت 
جهانی شــدن بیشــتر شــده، از اهمیت خاصی 
برخوردار بوده، و هموار به عنوان یکی از اساسی 
 ترین و مهم  ترین ارکان مبارزه با فســاد اداری در 
حکومت داری خوب اســت. همچنــان، آگاهی 
هرچه بیشــتر نهاد های غیــر حکومتی و مردم از 
تصمیم  گیری  ها، سیاست  گذاری  ها و روش های 
اجرای آنها توسط حکومت کننده گان و مسوولان 
در عرصه هــای گوناگون حکومــت داری مورد 
توجه اندیشــمندان و صاحب  نظران واقع گردیده 

است. 
شــفافیت به معنای ارائه حــق معلومات مردم به 

مردم  با ویژه گی  های ذیل است:
- در زمان مناسب؛
- در قالب مناسب؛
- با کیفیت مناسب؛

- در محل مناسب؛ و 
- به مخاطب مورد نظر.

هر گونه اصلاح و بهبود نظام، بدون فهم شفافیت، 
همانند قدم زدن در خانه ی تاریک و البته بی  نظم 
و آشــفته  ای است، که بدون نور، هر قدمی )حتی 
با نیت اصلاح( می  تواند بســیار خطرناک باشد. 
لذا شفافیت مانند نوری است که مسائل را روشن 
می کنــد،  ابهامات را از بین می بــرد و پس از آن  
نســبت به مســائل فکر و برای آنها تدابیر گرفته 

شود. 
در واقــع هدف از درخواســت شــفافیت اجازه 
دادن به شــهروندان، بازار ها یا نظام ها  می باشد تا 
دیگران را در قبال سیاست  ها و عملکرد های خود 
پاسخگو نگهدارند. بنابراین شفافیت را می  توان به 
منزله معلوماتی دانست، که از سوی نهاد ها منتشر 

می شوند و مربوط به ارزیابی این نهادها است.

در دهه  های اخیر، که با رشد بی نظیر تیکنالوژی 
معلوماتی به همراه بوده اســت، بشــر با استفاده 
از این  نوع تیکنالوژی بــه دنبال ایجاد فضایی در 
حاکمیت  ها و نظام  ها شــد، کــه در آن با تأمین 
شفافیت جلو فساد اداری و بروکراسی گرفته شود 
و در این راســتا تلاش های برای تأمین حکومت 
 داری الکترونیکی صورت گرفت که در نتیجه این 
پدیده  جهان کنونی را با تغییرات سریع و غیر قابل 

پیش  بینی روبه رو کرده است. 
معنی شــفافیت در طول ســال  ها )به خصوص 
در دهه گذشــته( تغییــرات جدی یافته اســت. 
این تغییرات عمدتاً ناشــی از تحــولات مهم در 
عرصه های تیکنالوژی بوده کــه با ادامه آن معنی 

شفافیت نیز تکامل می  یابد. 
شفافیت دارای ســه عنصر مهم است: ۱( آشکار 
بــودن، ۲(، حســاب دهی ۳(، و همگانی بودن یا 
مشارکت. هنگامی که قسمتی از این معادله مفقود 
می گردد سایر قسمت ها نیز ضعیف عمل می کنند.
حکومت  ها هرقدر از ابزارها و امکانات تیکنالوژی 
معلوماتــی در چارچــوب اســتقرار حکومــت 
الکترونیکی بیشــتر بهره گیرند، میزان شــفافیت 
اداری افزایــش می یابد، و ایــن موضوع منجر به 
کاهش فساد می شود. هم  چنان این گونه حکومت 
 هّا با استفاده از قابلیت های تیکنالوژی معلوماتی 
مداخلات غیرضروری کارمندان را کاهش داده و 
با ایجاد معلومات شــفاف درباره خط مشی خود 
و پروســه ارائه خدمات به مردم، توانسته است از 

رفتارهای فساد برانگیز کارکنان جلوگیری کند.
نتایج مطالعات در این زمینه نشــان می  دهد کشور 
هایی که دارای شــاخص فساد پائین  تر و شفافیت 
بودجه بالاتر هســتند، وضعیت مناســب  تری در 
شــاخص حکومت الکترونیکی را دارا می باشند. 
میزان اثرگذاری برای کشورهای درحال توسعه به 

مراتب بیشتر از کشورهای توسعه یافته است. 
شــفافیت به جای رویکــرد اندازه گیری مجازات 
مجرمین بعد از وقوع جرم،  رویکرد پیشــگری از 
فساد و ناکارآمدی را به  عنوان رویکرد اصلی خود 
در نظر می گیرد و تلاش دارد از ایجاد بســترهای 

شکل گیری فساد جلوگیری کند.
افزایــش مشــارکت و نظارت مردمی، تســهیل 
همــکاری های بین ســازمانی در دســتگاه های 
اجرایــی، افزایــش مســوولیت پذیــری و الزام 
پاسخگویی مسوولین،  پیشگیری و مبارزه با ایجاد 
فساد و همچنین ارتقاء اعتماد و سرمایه اجتماعی 
حاکمیت از نتایج ایجاد شفافیت و از شاخه  های 
مهم حکومت  های الکترونیکی محسوب می شود. 

افغانان د غرب د خوشالۍ لپاره  ...افغانان د غرب د خوشالۍ لپاره  ...

قطــر هیواد کې د فوټبال د نړیوال جام لوبې روانې دي. دا رویداد چې څلورو کلونو کې 
یو ځل پیښیږي، دا ځل یې په رسنیو کې دومره زور اخیستی چې حتی د یوکراین موضوع 
یې تر اغیز لاندې راوســتې. رســنۍ درګرده د فوټبال د لوبو په اړه تازه خبرونه او تبصرې 

نشروي.
د فوټبال نړیوال جام کې د نړۍ د سلګونو هیوادونو له جملې د محدودو هیوادونو ټیمونه 
ګډون لري. هغه هیوادونه چې د فوټبال نړیوالې ســیالۍ ته وتلي، تر نورو یې یو څه لوړه 
وایي. هغوی ته ځان په دې ممتاز ښــکاري چې د فوټبال د نړیوال جام په ډګرونو کې یې 
بیرغ رپیږي، نوم یې اخیســتل کیږي، ملي سرود یې غږیږي او په دې ډول د نړۍ د برترو 

هیوادونو په لست کې د ځان لیدلو سره ورته د فخر احساس کیږي.
افغانســتان هم یو له هغو هیوادونو دی چې د قطر د فوټبال ټورنامنټ کې یې نوم یادیږي. 
ښــایي تاسو به حیران شوي یاست چې دا څه اورو!؟ افغانستان خو تر اوسه حتی اسیایي 
جام کې د برخې اخیســتلو جوګه شــوی نه دی، نو نړیوال جام ته بیا څرنګه ورسید؟ مه 
حیرانیږئ، خبره دا ده چې افغانستان که څه هم د قطر نړیوال جام کې یې د فوټبال لوبډله 

حضور نه لري، اما نوم یې اخیستل کیږي. 
دا څه موده کیږي، په ګاونډي هیواد ایران کې د ښــځو د حقوقو فعالانو مظاهرې روانې 
دي. دغه مظاهرې که څه هم لویې نه دي، خو دا چې د ښځو لپاره د غربي آزادیو په موخه 
پیل شوې دي، غربي رسنۍ ورته خورا پراخ انعکاس ورکوي. غربي رسنیو داسې کمپاین 
هم پیل کړی و، چې  د ایران لوبډله په نړیوال جام کې له لوبېدو محرومه کړي. دغه راز 

یې لوبغاړو ته تلقین ورکاوه چې د ایران د حکومت پر ضد موقف ونیسي.
خو د غربي رســنیو د کمپاین برعکــس د ایران لوبډله وتوانیده چــې د ولز  لوبډلې په 
وړانــدې ) دوه پر صفر( بریا خپلولو ســره په نړیوال جام کې د خپل تاریخ تر ټولو ښــه 
ریــکارډ ثبت کړي. د ایران او ولز له لوبې وروســته چې د غربي رســنیو د خبریالانو په 
امیدونو ســړې اوبې تویې شوې وې او نور یې د نشر لپاره کوم څه نه درلودل، نو د لوبې 
اړوند خبري کانفرانس کې یې د ایران د ټیم له روزونکي څخه د ورزشي پوښتنو پر ځای 

سیاسي پوښتنې پیل کړې.
غربي خبریالانو د ایران د ټیم روزونکي کارلوس کي روش ته وویل چې دا ســمه ده چې 
تاســو لوبه وګټله، مګر په ایران کې ډیرې سختې مظاهرې روانې دي، حکومت له ډیرو 
مشــکاتو ســره مخامخ دی، د دې مظاهرو په اړه تاســو څه ویل غواړئ؟ د ایران د ټیم 
روزونکــی چې د غربیانو او غربي مغرضو خبریالانــو د ضعف رګ ورمعلوم و، ددې په 
ځای چې د ایران د مظاهرو په اړه څه ووایي، غربي خبریالانو ته یې وویل چې هغه تاسو 
په افغانستان کې څه کردار پریښــود، د هغه یادونه ولې نه کوئ؟ خو ورشئ د امریکا او 
انګلستان د لوبډلو له روزونکو پوښتنه وکړئ چې له افغانستان څخه ولې داسې شرمینده 

او سرټیټي راوتښتیدئ.
د کارلوس کي روش ځواب نه و، ســم د آهنګــر ګوزار و چې د غربي مغرضو خبریالانو 
تر پښو لاندې یې ځمکه وڅرخوله. د افغانستان نوم یادیدو ورباندې سړې خولې راماتې 
کړې او پرته له دې چې په سیاسي موضوعاتو کې نورې ګوتې ووهي، خبره یې بل چینل 

ته واړوله.
دې جریان یو ځل بیا ثابته کړه، چې په افغانســتان کې شکســت د غربي استکبار لپاره 
د پوزې پیزوان دی، چې چیرته افغانســتان یادیږي، ورســره د غربي استکبار د عبرتناک 
شکســت او شرمیدلې تیښــتې یاد هم راژوندی کیږي. که غواړئ له غربي سیاستوالو او 

خبریالانو خبره ورکه کړئ، یوازې له افغانستان څخه تیښته وریادوئ او بس.

کې ګوتې وهل او خپل مخصوص ارزښــتونه او فرمایشــنونه ورباندې تپل پرته له شکه د نړۍ 

امنیت له منځه وړي تاوتریخوالی رامنځ ته کوي او بشــري ټولنه له بدمرغۍ ســره مخ کوي. 

په دې اســاس ویلی شــو چې که څوک ځان د دغې خاورینې کرې اســتوګن بولي او غواړي 

چې ټوله انســاني معاشره دلته د امن اوســوکالۍ ژوند ولري نو په کارده چې یوازې پر انساني 

مشــترکاتو تمرکز وکړي او د ارزښــتونو تنوع ومني. ځکه دانو کوم حق او معقولیت دی چې د 

بشري ارزښتونو هره تله او کاڼی دې یوازې لویدیځوالو سره وي؟ حال دا چې په ختیځ کې هم 

ډېرو قومونوته د غربیانو انګېرنې او رســوم سراســر حماقت جهالت او هاکت ښکارې. لنډه 

داچې د هر بل ملت په څېر موږ هم په خپلواکۍ سره د خپل دین او کلتور د ساتنې څرګندونې 

او دفاع حق لرو او د بل هیچا فرمایش ته به غاړه هم کښېنږدو.
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د حدودو تطبيق د بشر د حقوقو نقض، که ساتل؟!د حدودو تطبيق د بشر د حقوقو نقض، که ساتل؟!

اسلامي امت ولې غافل دی؟!اسلامي امت ولې غافل دی؟!

م. حمادافغان شيرزاد
د زغم او بې پرې د زغم او بې پرې 

 سياست اړتيا! سياست اړتيا!
س. سعيد

ــې  ــال او ځمک ــې، چاپیری ــن د ټولن ــن دی ــوږ متی ــام او زم اس
څخــه د شــر، فحشــاء، بــې دینــۍ او فســاد د لــه منځــه وړلــو 
ــرض  ــاص ف ــدود او قص ــاره ح ــاذ لپ ــام د نف ــو نظ ــاره او د ی لپ
کــړي، تــر څــو چــې پــه ټولنــه کــې د اللــه د دیــن دغــه احــکام 
عملــي کیــږي، نــو ټولنــه بــه لــه ټولــو فســاداتو او نــاوړه اخاقو 
پاکــه وي، چــې نتیجــه کــې بــه یــې زمــوږ عــزت، مــال، ســر 

او نفســونه خونــدي او ښــه ژونــد بــه تیــروو.
زمــوږ دیــن او شــریعت د هــر چــا لپــاره داســې حــدود ټاکلــي 
چــې هغــه عیــن حــق او د عقــل پــه تقاضــاء کــې هــم د ټولنــې 
د اصــاح لپــاره اړیــن دي، اللــه تعالــی دیــن د ســاتنې لپــاره 
ــل د  ــاص، د عق ــاره قص ــاتنې لپ ــس د س ــد، د نف ــداد ح د ارت
ــاره د  ــاتنې لپ ــل س ــد، د نس ــلو ح ــرابو څښ ــاره د ش ــاتنې لپ س
ــاره د غــا او قطــاع الطریقــي  ــا حــد او د مــال د ســاتنې لپ زن
ــرایط، ارکان او  ــل ش ــا خپ ــول بی ــې ټ ــي دي، چ ــدود ټاکل ح
هــر حــد خپلــه انــدازه لــري، چــې هیڅــوک پکــې د تغیــر او 

تبدیــل حــق نــه لــري.
دا چــې پــه افغانســتان کــې د یــو اســامي ریاســت او دولــت 
نفــاذ شــوی او کوښــښ کــوي چــې د یــو اســامي حکومــت 

ــاذ ورکــړي؛ حــدود  ــه ریښــتینی نف ــن ت ــه دی ــاس د الل ــر اس پ
نافــذ شــي، د اللــه تعالــی ځمکــه لــه شــر، فســاد او بداخاقۍ 
ــت  ــاس د حکوم ــدې اس ــه هم ــو پ ــي، ن ــات وموم ــه نج څخ

مشــرتابه یــې د حــدودو د اجــراء حکــم ورکــړ.
دا چــې حــدود د اللــه تعالــی یــو فرضــي حکــم دی، هیڅــوک 
یــې نشــي معطــل کــولای او نــه یــې ختمــولای او تغیــر کولای 
شــي او پخپلــه هغــه عظیــم رب یــې قــران کــې حکمــت بیــان 
کــړی چــې د حــدودو پــه اجــراء او تنفیــذ کــې د ژونــد احیــاء 

» یعنــې د بشــر د حقوقــو بشــپړه احیــاء او ســاتنه« ده.
دا چــې لــه کلونــو راهیســې پــر اســامي نــړۍ کفــر او باطــل 
ــل  ــده د خپ ــر دې ح ــې ت ــکار ی ــلمانانو اف ــم دی، د مس حاک
ــر  ــر پ ــن ورځ د کف ــې ن ــړي، چ ــوه ک ــه مح ــخ ن ــران او تاری ق
ــه اجــراء  ــوم مســلمانان د حــدودو پ ــه ن ــش پ ــه ت ځــای پخپل

ــي. ــې بول ــض ی ــو نق ــر د حقوق ــد او د بش تنقی
ــې د  ــدا ده چ ــه هم ــده او وظیف ــت دن ــامي حکوم ــو اس د ی
اللــه تعالــی مخلــوق ســمې لارې تــه رهــي کــړي، لــه ټولنــې 
ــن چــې  ــد کــړي، ن ــه ناف فســادات ورک، ســکون او امــن ورت
ټولــو حکومتونــو تــه کومــې ســتونزې ایجــاد شــوي، اساســي 

ــل او د  ــه تعطی ــی، د حدودالل ــرې وال ــه ل ــران ن ــې د ق لامــل ی
ــوره  ــره او غ ــو بهت ــر ټول ــه ت ــوږ ت ــاذ دی، م ــون نف ــو د قان پردی

ــن دی. ــران او دی ــون ق ــاس او قان اس
مســلمانانو وروڼــو! دیــن او شــریعت مــوږ تــه میراثــي نــه بلکې 
ــي  ــو ی ــي کول ــه عمل ــې پ ــون دی، چ ــې قان ــو داس ــدای ی د خ
هــم مــوږ تــه ګټــه او هــم ټولنــې تــه ګټــه ده، نــن کــه غربــي 
ــو د نقــض  ــه اجــراء د بشــر د حقوق ــل متحــد د حــدودو پ مل
ــلمانان  ــې مس ــدا دی چ ــاد هم ــوی مف ــي، د هغ ــې وه چیغ
ســره وپاشــي او لــه ریښــتیني دیــن څخــه لــرې پــر باطلــو لارو 
لاړ شــي، هغــوی چــې نــن د بشــر د حقوقــو د نقــض چیغــې 
ــا، فلســطین،  ــه وه، چــې د عــراق، لیبی ــه چیرت ــر پرون وهــی ت
شــام او برمــا پــه شــمول افغانســتان کــې لکونــه خلــګ د دوی 
پــه بــې دریغــه بمباریــو، چاپــو، وحشــتونو او جګــړو کــې تــر 
تیــغ تیــر شــول، هغــه د بشــر نقــض نــه دی، مســلمانه وروره! 
پــام چــې د حــدودو د اجــراء او تنفیــذ پــه اړه بــد ونــه وایــې، دا 
د بشــر د حقوقــو پــه ریښــتیني توګــه ســاتل او حفاظــت کولــو 

لاره ده.
وما علینا الاالباغ المبین.

افغانــان پــه دې بختــور دي، چــې اللــه تعالــی پــه هــره زمانــه 
کــې دکفــارو پــه خــاف پــه مختلفــو اشــکالو دمبــارزې ډګــر 
تــه را ايســتلي دي او هــر طاغوتــي لښــکر  رب ددوي پــه مــټ 
لــه شکســت ســره مــخ کــړی دی. تــر اوســه ددې لپــاره چــې د 
يرغــل مخــه ټولــه او اســامي نظــام حاکــم شــي؛ په ســنګرونو 
کــې اوســیدو، اوس بیــا لــه پرديــو يرغلونــو څخــه داســامي 
ــل  ــې دې عم ــوي، چ ــاتنه ک ــرحداتو س ــو او س ــاوري، پول خ
تــه »ربــاط« ويــل کېــږي او دربــاط پــه اســام کــې ځانګــړی 
فضیلــت بیــان شــوی ده: رســول اللــه صلى الله عليه وسلم وايــي: د اللــه تعالــی  
پــه لاره کــې د ربــاط يــوه ورځ لــه دنیــا او هغــه څــه چــې پــه 

دنیــا کــې دي غــوره ده. ) البخــاري 2678( 
 او دصحیــح مســلم پــه روايــت کــې داســې راغلــي دي:
» ديــوې ورځــې او يــوې شــپې ربــاط ديوې میاشــتې تــر روژې 
او قیــام غــوره دی، کــه مجاهــد د ربــاط پــه حــال کــې مړشــي؛  
دعمــل ثــواب يــې بیــا هــم جــاري وي او کــه ژونــدی وي رزق 

بــه يــې جــاري وي او لــه »فتــان« يعنــي دقبــر عــذاب يــا لــه 
فتنــو څخــه بــه پــه امــن کــې وي« امــام نــووي رح وايــي: لــه 
مرګــه وروســته بیــا هــم دعمــل دوام يــوازې دمرابــط مجاهــد 
ــې  ــه دې ک ــره پ ــوک ورس ــڅ څ ــل هی ــې ب ــا ده، چ ځانګړتی
ــو  ــورو کتابون ــه ن ــه پ ــح مســلم پرت ــه صحی ــه دی. ل شــريک ن
ــان  ــر انس ــوي دي: ده ــکل ش ــه دا لی ــه توګ ــه واضح ــې پ ک
ــل  ــر وه ــای( مه ــته داختتام)پ ــرګ وروس ــر م ــل دده ت ــه عم پ
ــه  ــل ب ــې عم ــد دی چ ــط مجاه ــوازي مراب ــر ي ــږي، مګ کی
يــې وروســته لــه مرګــه هــم جــاري وي.) پــه صحیــح مســلم 

ــیه( ــووي رح حاش ــام ن دام
ــه  ــو ت ــې مجاهدين ــت ک ــو وصی ــه ي ــي پ ــزام عراق ــو ع    اب
ــاط(  ــې ) رب ــه لار ک ــی پ ــه تعال ــي وو: » دالل ــوري لیکل دا ت
ــوره  ــوب( غ ــر مجاورت)ګاونډيت ــدس ت ــت المق ــې او بی دکعب
دی، ابوهريــره )رضــي اللــه تعالــي عنــه( وايــي: داللــه تعالــی 
پــه لار کــې د ربــاط يــوه شــپه ماتــه دحجــر اســود پــه څنــګ 

ــورئ! ده  ــوره ده. ګ ــره غ ــد ډي ــاة تهج ــر ص ــپې ت ــې دش ک
ــو شــپه  ــاط ي ــادت د رب ــره عب ــر بهت ــره مــکان ت ــه بهت )رض( پ

ــه.«  ــه وبلل ښ
ــاتنه  ــو س ــرحداتو او پول ــي دس ــوم چارواک ــې ک ــمهال چ اوس
کــوي؛ ددې ترڅنــګ چــې لــه پورتنــي فضیلــت څخــه 
ــاړې دی؛  ــه غ ــم ور ل ــؤلیت ه ــد مس ــو درون ــن دي، ي برخم
ــې  ــوي چ ــې کنټرول ــې نقط ــه مهم ــواد هغ ــه دوي دهی ځک
لومــړی لــه يرغلونــو ســره هغــه مــخ کیــږي، دغــه کســان خپل 
ــه  ــه ســترګه وګــوري؛ چــې دوي پ ــد د کار پ ــه ځکــه باي کار ت
ــور مســلمان  ــې ســاري اســامي نظــام او غی ــه ب ســرحداتو ل
ــه  ــو پ ــورو فوځــي ځواکون ــاع کــوي، دوي دن ملــت څخــه دف
شــان نــه دي چــې لــه خپلــو طاغوتــي نظامونــو څخــه  ددفــاع 
پــه خاطــر ســرحدونه کنټرولــوي، دوي بايــد پــه دې لاره کــې 
ــل کار  ــړي او خپ ــه وک ــه توج ــارت ت ــتقامت او نظ ــوره اس پ
ــاره مســؤلیت او  بايــد دتېــر عملــي جهــاد پــه څېــر دځــان لپ
ځانکــړې فريضــه وګني!ځکــه ددوي پــه کمــه انــدازه غفلــت 
ســره کلــه هیــواد لــه لــوی خطــر ســره مخامــخ شــي او ددوي 
ــه هــم  ــه صــورت کــې ب ــتقامت پ ــدارۍ او ښــه اس ــوره بی د پ
نظــام  ټینګښــت مومــي او هــم بــه هیــواد لــه خطــره پــه امــن 

ــې وي. ک
) ان شاء الله تعالی(

28 د رجــب د 1342 هـــ . ق شــپه هغــه تــوره شــپه وه چــې لــه 
ــه ده  ــترګو ن ــه س ــا پ ــحر رڼ ــت د س ــامي ام ــته اس ــې وروس هغ

لیدلــې.
مصطفــى کمــال ایتاتــرک د اســتانبول والــي تــه امــر وکــړ چــې د 
ســهار د لمــر د راختلــو وړانــدى بایــد  ســلطان عبدالحمیــد ترکیه 
پریښــې وي ، د مصطفــى کمــال د امــر ســره ســم فــوځ او پولیــس 
پــه حرکــت کــې راغلــل او خلیفــه یــې مجبــوره کــړ تــر څــو ترکیه 

پریــږدي .
ــې   ــى نیټ ــارچ د دریم ــې د م ــوم چ د ) 28 ( )1342(هـــ . ق  ک
1924 ســره ســمون خــوري پــه ســهار کــې دا اعــان وشــو چــې 

: د ســتر پارلمــان د پریکــړى لــه مخــى لــه نــن څخــه وروســته 
ــه د  ــړۍ څخ ــه ن ــب ل ــې د مذه ــم ی ــړ او ه ــوه ک ــت لغ خاف
جدایــې اعــان وکــړ چــې پــه دې ســره د هغــه وخــت د برطانیــې 
خارجــه وزیــر لارډ کــرزن پــه فخــر ســره وویــل : ترکیــه مــو تبــاه 
ــل  ــه خپ ــلمانان هیڅکل ــه مس ــته ب ــه وروس ــه دى څخ ــړه او ل ک
تللــى عــزت دوبــاره تــر لاســه نــه کــړي ځکــه چــې مــوږ د دوى 
روحانــي قــوت خافــت او اســام دواړه لــه ترکیــې څخــه ختــم 

کــړل او پــر ځــاى مــو جمهوریــت راوســت . 
د خافــت د ختمیــدو څخــه وروســته د اســامي امــت حالــت 
داســى شــو لکــه د شــیدو د کوچنــي ماشــوم لــه ســر څخــه چــې 

ــړۍ کــې د  ــه دى خــود غرضــه ن د مــور ســیورى ولاړ شــي او پ
ــه  ــت ل ــى شــي ؛ د خاف ــوازى پات ــاره ی ــګ لپ ــا د جن ــى بق خپل
ــه د  ــار لک ــتعمارګر کف ــړۍ وږي او اس ــم د ن ــره س ــدو س ختمی
ــر دى  ــل ت ــرى وت ــه اســامي امــت ور پ ــر پ ــه څی ــو پ وږي لیوان
چــې د مســلمانانو د وینــو څښــلو کــې یــې یــو لــه بلــه ســره پــه 
جنــګ کولــو کــى هــم دریــغ ونــه کــړ ، اســامي شــریعت ختــم 
کــړى شــو ، خافــت پــه وړو وړو ریاســتونو وویشــل شــو او د هــر 
ریاســت لپــاره بیــل قانــون ، قومیــت او بیــرغ منتخــب شــو تر څو 
مســلمانان داســى تقســیم شــي چــې دوبــاره د یــو ځــاى کیدلــو 
ــه معیشــت  ــه شــي د اســام عادلان ګنجایــش یــې هــم پاتــى ن
یــې پــه غربــي ســرمایه رانــه نظــام ســره بــدل کــړ او د مســلمانانو 
ــیکولر  ــاى د س ــر ځ ــت پ ــامي حکوم ــارى د اس ــۍ چ د نګران

نظامونــو لاســونو تــه پریــوت .
ماخذ: د اسامي تاریخ زړور سپاهیان

اســام پــه نــړۍ کــې یواځینــی دیــن دی چــې امنیــت، ټولنیــز 
ــه  ــور پ ــډي دي، ت ــې خون ــوق پک ــریت حق ــت، او د بش عدال
ــم او  ــه عج ــرب پ ــه ع ــدا رنګ ــور او هم ــه ت ــپین پ ــپین او س س
عجــم پــه عــرب برتــری نلــري بلکــې د برتــرۍ معیاریــې تقــوا 
ګرځولــي. د عربــو هغــه مشــرکینو چــې خپلــې لوڼــې بــه یــې 
ــریت د  ــدو او د بش ــه را څرګندی ــام پ ــخولي د اس ــدۍ ښ ژون
ــه  ــه اســامي ټولن ــه پ ــه بعثــت ســره ښــځې ت ســتر لارښــود پ
کــې د غړیتــوب حــق ورکــړل شــو یواځــې دا نــه چــې پــه ټولنــه 
کــې حــق ورکــړل شــو بلکــې ښــځه د نارینــه ؤ څخــه زیاتــه د 
احتــرام وړوګرځیــده ځکــه چــې ښــځه مــورده او جنــت هــم د 
مــور پــه قدمونــو کــې دی، خــو برعکــس د غربــي دیموکراســۍ 
ــوره  ــاتو د پ ــو خواهش ــځه د خپل ــداران ښ ــان او زمام ډنډورچی
ــتهارونو او د  ــو اش ــي د لوڅ ــځه یواځ ــي، ښ ــیله بول ــو وس کول
انســانیت د بــې لارې کولــو لپــاره اســتخداموي او اســام 
ــه  ــلمانانو ت ــاره مس ــت لپ ــد حیثی ــار او د رون ــزت وق ــې د ع ی
سپارښــتنه کــوي او د دغســي ســر ایلــه دیموکراســۍ ســره پــه 
مبــارزه بوخــت دي زه نپوهیــږم اســامي امــت ولــي غافــل دی 
او نــه راویښــیږي، علــت یــې واضــح دی کلــه چــې مســلمانان 
ــود  ــو موټــي ؤل او واحــد قیــادت یــې درل پخپلــو کــې ســره ی
ــړل  ــې ودان ک ــارونه ی ــدې ښ ــې غون ــې او قرطیب ــو د غرناط ن

ــول  ــوړ ش ــارونه ج ــدن ښ ــس او لن ــته پاری ــه وروس ۷۵۰ کال
ــه  ــو کل ــیږي خ ــه رس ــه ن ــې ت ــادي هغ ــم آب ــې ه ــې اوس ی چ
ــي ښــکیا کګــرو دا نســخه د مســلمانانو  چــې شــرقي او غرب
پــه منــځ کــې عملــي کــړه چــې بــې اتفاقــي واچــوه حکومــت 
پــري کــوه، مســلمانان یــې پخپلــو کــې یــو پــر بــل ووهــل چې 
د څلورولســیزو پــه لــړ کــې زمــوږ ګاونډیانــو لــه مــوږ ســره څه 
ونکــړل او څــه نکــوي قضــاوت لوســتونکو تــه پریــږدم او د ذکر 
شــوې موضــوع د لاشــننې او ســپړنې لپــاره خپــل بحث تــه دوام 
ورکــوم. د یــوې مقایســې لــه مخــې چــې پــه ګــرده نــړۍ کــې 
څلویښــت ســتر تجارتــي بندرونــه دي چــې څوارلــس یــې پــه 
ــم  ــړۍ کــې یوولــس یورانی ــه ن ــو کــې دي، پ اســامي هېوادون
لرونکــي هېوادونــه دي چــې )۷( یې پــه اســامي هېوادونپوري 
اړه لــری او ۱۲۴۸ اتومــي سیایســنپوهان مســلمانان دي، اخــر 
کومــه ټکــه پــه مســلمانانو را پریوتــې چــې نشــي کولــی پخپلــو 
ــاده  ــي م ــه پکــې د یووال ــی شــي، کــه خپل ــو موټ کــې ســره ی
نــه وي نــو د شــرقي او غربــي اشــغالګرو او پــه اســامي 
امــت د بحرانــي حالــت څخــه دې درس واخلــي چــې د 
ښــکیاکګرو پــه دام کــې لــه نښــتلو څخــه د نجــات یواځنــۍ 
ــه  ــړۍ پ ــن مــوږ د ن لار د مســلمانانو وحــدت او یووالــی دی ن
57 اســامي هېوادونــو کــې یــو خپلــواک هېــواد نــه لــرو ، پــه 

ــر  ــو ت ــتعماري قدرتون ــکل د اس ــتقیم ش ــر مس ــتقیم او غی مس
تأثیــر لانــدې دي کــه نــن هغــوی پــر مختللــې الوتکــې لــري 
نــو د هغــې روح چــې تیــل دي د مســلمانانو پــه لاس کــې دي، 
ــت  ــامي او م ــو د اس ــر ش ــتنې تی ــان غوښ ــه ځ ــور ل ــۍ ن راځ
پــه حــال او خپلــه راتلونکــې فکــر وکــړو کار وکــړو او خلکــو 
تــه د کار زمینــه برابــره کــړو، تعلیــم او پوهــه حاصلــه کــړو او 
ــې او  ــې پوه ــې د خپل ــړو، چ ــر ک ــې براب ــرایط ی ــول ش د حص
علــم پرمــټ د نــړۍ د پرمختللــي کاروان ســره خپــل ځانونــه د 
ســیالۍ جوګــه کــړو لکــه چــې ســید شــمس الدین»مجــروح« 

صیــب وایــې:
زرد علم جا مې وا غونده افغانه !

که نه توره د دښمن ده او ستار سر دی
او یا دا چې

زه وایم ګناه تا ته ده !
ته وایې ګناه تا ته ده 

ووایه منصفه چې پدې کې ګناه چاته ده
خو ما د خپل شعر په یو بیت کې ویلي.

د لاس یوه یوه ګوته ماشوم هم شي ماتولی !
حالات را نه قوي غوندې منګول غواړي ملګرو

یدلي افغانستان په هیله. د یوه ودان سر لوړي او غوړ

دلتــه څــه د پاســه څلويښــت کالــه جګــړه شــوې، چــې لــه همــدې امله د 
نــړۍ لــه کاروانــه خــورا وروســته پاتــې او پــه هــره برخــه کــې د ســيمې او 
ګاونــډ لــه هېوادونــو ډېــر کمــزوري يــو. اوس چــې الحمدللــه؛ د جګــړو 
ــه لاس  ــت پ ــل فرص ــو ب ــه ي ــو ت ــی افغانان ــه تعال ــوه او الل ــه ش ــن ټول لم
ورکــړی، نــو بايــد چــې پــه هــره برخــه کــې لــه خــورا ژور فکــر، دقــت 
ــد  ــي سياســت کــې باي ــه بهرن ــرت څخــه کار واخيســتل شــي. پ او بصي
ــې شــي. داســې چــې د  ــواک پات ــرې او خپل ــې پ افغانســتان همداســې ب
هيــڅ هېــواد پــر ســر، د نــورو دښــمني پــر غــاړه وانــه خلــو. تېــر رژيــم 
خــو د ټولــې نــړۍ شــريک ؤ او لــه همــدې املــه يــې بــې پــرې سياســت 
درلــود. البتــه د روســيې او چيــن پــه نســبت يــې امريــکا تــه او د پاکســتان 
پــه نســبت يــې هنــد تــه تمايــل درلــود. اوس چــې الحمدللــه؛ خپلواکــي 
ــاوړې  ــرې او پي ــې پ ــتقلې، ب ــره مس ــړۍ س ــې ن ــې ټول ــد چ ــو باي ــرو، ن ل
ــه بشــپړه توګــه  ــې اعتمــادي پ ــي او ب ــرو، او موجــوده بدګومان اړيکــې ول
لــه منځــه يوســو. دا چــاره ښــه روانــه ده، البتــه لا ډېــر کار تــه اړتيــا لــري.  
دغــه راز؛ د ايــران او عربــي نــړۍ تــر منــځ هــم بايــد تعــادل وســاتل شــي. 
يــو طــرف تــه لــه عربــي نــړۍ ســره نــه شــلېدونکې اړيکــې لــرو او کــه 
پــه ښــه توګــه ورســره وپالــو، نــو ډېــر څــه ور څخــه تــر لاســه کولــی شــو. 
خــو بــل طــرف تــه مــو ايــران هــم دايمــي ګاونــډی دی. ګاونډيانــو ســره 
پــه هيــڅ صــورت لانجــه نــه ده پــکار، ځکــه کــه راتــه پــه بــده شــي، ډېــر 
ضــرر رارســولی شــي او کــه ښــې اړيکــې ولــرو، نــو يــو لــه بلــه ښــه فايده 

تــر لاســه کولــی شــو. 
 دا چــې بهرنــی سياســت مــو پــه بــې پــرې توګــه وســاتلی شــو او پــه عيــن 
ــد  ــو باي ــرو، ن ــم ول ــې ه ــې اړيک ــره ښ ــو س ــو هېوادون ــه ټول ــې ل ــال ک ح
چــې ټولــو هېوادونــو ســره د مختلفــو مشــترکاتو پــر اســاس وپالــو. يعنــې 
ځينــو ســره بايــد د اســامي ورورګلــوي، ځينــو ســره د ګاونډيتــوب او ګــډ 
امنيــت او ځينــو ســره د اقتصــادي ګټــو پــر اســاس وپالــل شــي. البتــه؛ 
ځينــې وخــت بايــد حقيقــي شــخړو کــې لــه ښــکېلېدو پرتــه، د مخالفــو 
هېوادونــو لــه ســيالي څخــه هــم ســالمه اســتفاده وشــي، چــې دا فرصــت 

اوس هــم موجــود دی.
ــي  ــرې بهرن ــې پ ــدې ب ــاه د هم ــر ش ــان او ظاه ــه خ ــب الل ــر حبي امي
ــر مهــال  ــې جګــړې پ ــه برکــت، د لومــړۍ او دوهمــې نړيوال سياســت پ
افغانســتان لــه هــر ډول زيانونــو خونــدي وســاته. هماغــه صحيــح نســخه 
ــو.  ــه لاره ولاړ ش ــر هماغ  پ

ً
ــا ــد حتم ــو باي ــې خ ــت ک ــني حال ده، اوس

ځکــه چــې اوس مــوږ تــازه لــه اوږدو جګــړو راوتلــي يــو او ټــول بــدن مــو 
ــي دی.  ــي، زخم زخم

همــداراز؛ ګاونډيانــو ســره هــم بايــد لــه شــخړو، لانجــو او تــورو، ســپينو 
پــه کلکــه ځــان وســاتل شــي. د اســامي امــارت لوړپــوړي مســؤلين بايد 
ــه ږدي، چــې  ــرې ن ــدې ونيســي او پ ــر جــدي څــار لان دغــه موضــوع ت
پــه شــعوري، يــا غيــر شــعوري توګــه ګاونډيانــو ســره ســتونزې رامنــځ تــه 
شــي. بايــد هڅــه وشــي، چــې ټولــې ســتونزې د خبــرو اتــرو او تفاهــم 
لــه لارې حــل شــي. يعنــې د ســرحداتو ســاتنه کــې بايــد لــه مجاهدينــو 
څخــه سياســيون مخکــې وي، کــه د ډپلوماســي لــه لارې خبــره حــل نــه 
شــوه، بيــا دې لــه هغــه وروســته مجاهديــن مداخلــه وکــړي. دا پــه هغــه 
ــو لــه خــوا تعــرض وشــي، مــوږ خــو بايــد  صــورت کــې چــې د بهرنيان

هيڅکلــه تعــرض ونــه کــړو. 
زمــوږ يــوه لويــه ســتونزه لــه پاکســتان ســره ده، چــې اوږده پولــه ورســره 
ــب  ــر دا غص ــړې. مګ ــب ک ــيمه غص ــه س ــوږ پراخ ــوی زم ــرو او هغ ل
اوســنی نــه دی، ډېــر وختونــه پــرې تېــر شــوي او تــر اوســه زمــوږ هيــڅ 
حکومــت نــه دی توانېدلــی چــې بيرتــه خپلــه ســيمه تــرې ونيســي. نــو 
ــم ور  ــوره ه ــه دې ن ــس کال ــې وه، ل ــې پات ــوده چ ــره اوږده م ــئ، دوم راځ
ــه کــړو، ځکــه مــوږ  ــد هيــڅ غــرض پــرې ون پاتــې وي. فــي الحــال باي
تــازه لــه جګــړو راوتلــي يــو او نــه ښــايي چــې بيــا پــه جګــړو کــې ښــکېل 
شــو. اوس زمــوږ د پرمختــګ، تقويــت او چمتووالــي وخــت دی. خــو که 
خــدای مــه کــړه؛ بيــا پــه جګــړه کــې ښــکېل شــو، لــه پرمختــګ څخــه 
پاتــې کېــږو. نــو د دې پــر ځــای چــې اوس يــو څــو ډزه پــرې وکــړو، ښــه 
ــه را  ــه داســې حالــت کــې دا قضي ــا پ ــه دا وي چــې ځــان ورســوو او بي ب
برســېره کــړو، چــې پــه هــر ډګــر کــې مــوږ د پاکســتان پــر نســبت قــوي 
يــو. عقــل او تاريــخ همــدا تقاضــا کــوي.  پــه مکــي دور کــې کفــارو پــر 
ــه کــول، خــو مقابــل کــې يــې رســول  مســلمانانانو خــورا زيــات ظلمون
ــم او  ــر، زغ ــوازې د صب ــه ي ــلمانانو ت ــلم مس ــه وس ــه علي ــي الل ــه صل الل
ــو  ــر ســختو عذابون ــه مســلمانان ت ــه. ديارلــس کال ــه کول حوصلــې توصي
ــه  ــارزې اجــازه ورن ــی د جهــاد او مب ــه تعال ــه الل ــر پاي ــدې وو، خــو ت لان
کــړه. تــر دې چــې مســلمانان زيــات شــول، مدينــې تــه يــې هجــرت وکــړ 
او هلتــه يــې قــوت ومونــد، بيــا اللــه تعالــی د جهــاد حکــم وکــړ، هماغــه 
ــه  ــت څخ ــي حال ــه دفاع ــل او ورو، ورو ل ــه پي ــلمانانو مقابل ــې مس ؤ چ
تعارضــي حالــت تــه واوښــتل.  دغــه کيســه کــې مــوږ تــه ډېــر لــوی درس 
دی، بايــد مــوږ همدغــه لاره غــوره کــړو، تدريجــي پرمختــګ پــکار دی. 
بايــد تــر يــوې مــودې بالــکل لــه جنــګ جګــړو ځــان وســاتو او انتهايــي 
هڅــه وکــړو، چــې هــر مشــکل د خبــرو لــه لارې حــل کــړو او کــه خبــرو 
اتــرو نتيجــه ورنــه کــړه فقــط دفاعــي حالــت غــوره کــړو. تــر دې چــې الله 
تعالــی مــو هغــه حــد تــه ورســوي، چــې د مقابلــې جوګــه شــو. ان شــاء 

اللــه! بيــا نــو هغــه ســات، هغــه مســات...!

حقمل

د عثماني خلافت پای ! د عثماني خلافت پای ! 
محمد جاوېد حنيف

 د سرحداتو ساتنه؛ د سرحداتو ساتنه؛
ستر فضيلت او دروند مسؤليت!ستر فضيلت او دروند مسؤليت!

حسان مجاهد
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- اصابــت موشــکی بــر پولنــد ،) لهســتا ن (  دو کشــته بــر جــا گذاشــت و  
ــد احتمــالا کار روســیه نیســت . جــو بایــدن می گوی

انداز:  چیلک 
 مچم که این گپ » تجاهل عارفانه« اســت  و یا هم 

 » تغافل«  ؟؟؟
درین هوای ســرد ، تشــخیص هم مشکل است . 

- فیســبوک: جنگ فکری چیست ؟
- چیلک انداز :

گلحیــدر مامــور  ولــی   نیســتیم،   خبــر  خــو  گپایــش  تمــام   از 
کــه اینســت  فکــری  جنــگ  نشــانی  کــه  میگفــت  مــا  قریــه    
را  خــود  دوســت  کلــه   ، دشــمن  پلخمــان  فیــر  بــا   دوســت 

!!! بترکاند 
با احترام !

- تلویزیــون من و تو:
شــبهات تاریک اوکراین با صدای مشــمئز کننده پهپادها .

- چیلک انداز : 
او  رفیق  !

ــد،   ــع نمی کن ــه توزی ــکویت  و سمبوس ــوا و بیس ــی حل ــو کس ــگ خ در جن
خــو همیــن زدن  زدن اســت دیگــه !

و هر کســیکه در زدن زدن پس بماند ، خو می بازد !!!
- ژورنال : 

ایجاد دوباره دانشــکده طب در دانشگاه بدخشان .
- چیلک انداز : 

جناب محرر !
»ایجــاد دوباره »و یا« آغاز دوباره »  ؟؟؟

شــما رم کــه کســی چیــزی نگویــد،  هــر چــه کــه  بــه دهــان تــان آمــد ، 
ــد !!!  ــاد می کنی ب

یــو چــا پوښــتنه کــړې وه ویــل دا مذاهــب د کــوم ځــای څخــه راپیــدا ســوه 

ــه  ــه _ صلــی الل ــول د رســول الل ــوی بدعــت دی مــوږ ټ ــن کــې ن ــه دی دا پ

علیــه وســلم ـ پــه مذهــب یــو .

مــا پــه جــواب کــې ورتــه وویــل: مذاهــب پــه دیــن کــي نــوی شــی نــه دی 

بلکــې مذاهــب د اســامي شریعــت د فهــم وســیله ده . 

ــن د  ــې د دی ــه دي بلک ــی ن ــه معن ــص پ ــن د نق ــدل د دی ــو راټوکې د مذاهب

ــې . ــه راغل ــځ ت ــې من ــه ک ــه نتیج ــۍ پ ــعت او پراخ وس

د مذاهبــو اړتیــا هغــه وخــت پېښــه ســوه کلــه چــي خــوږ پېغمــر لــه نــړۍ 

ــت  ــه شریع ــد همغ ــده ، بای ــه کې ــع ن ــوې تشری ــه ن ــړ، دلت ــت وک ــه رحل څخ

ــې احــکام تفســیر ســوي وای. کــې ځین

څخــه  جــوکاټ  او  اصولــو  ثابتــو  د  شریعــت  د  امــام  یــو   هیــڅ 

 بهــر اجتهــاد نــه دی کــړی، بلکــې ټولــو پــه یــوه دایــره کــې خپــل

  اقــوال ذکــر کــړي ، خــو پــه مختلفــو نظریاتــو او منقولــو او معقولــو 

. دلایلو 

همــکارې هېرېدونکــې  نــه  مذاهبــو  سره  خافتونــو  اســامي   لــه 

ــه ــل کتابون ــا بې ــې بې ــاره ی ــټونو لپ ــت د بنس ــت او دول ــړې ، د حکوم   ک

ــه  ــړي ، پ ــوړي ک ــې ج ــې ی ــوني مصوب ــړي ، قان ــې ک ــاد ی ــکلي اجته  لی

 محاکمــو کــې یــې د قضــاء او افتــاء پــه برخــه کــې نــه هېریدونکــي هڅــي

کړي. 

عمــل  احادیثــو  او  کریــم  قــرآن  پــه  امــت  اســامي   ټــول 

کــوي ، مذاهــب بیــا د همــدې شرعــي نصوصــو د اخــذ او تــګاري طریقــه 

روښــانه کــوي ، ظاهــري تعــارض لــه منځــه لیــري کــوي، ناســخ او منســوخ 

 نصــوص ښــکاره کــوي، د عربــو په کام  کــې مبهمــو او اجــالي نصوصو ته 

. لټوي  تفصیل 

ــانه  ــو روښ ــو اعتبارات ــه مختلف ــای پ ــق ځ ــص د تطبی ــي ن ــر شرع ــا د ه  بی

کوي . 

د شرعــي نصوصو مصــدر او مأخذ څرګندوي .

عمري عدالت په قاموس او اصطلاح کې ! عمري عدالت په قاموس او اصطلاح کې ! 

مذاهب د اسلامي شریعتمذاهب د اسلامي شریعت
 د فهم وسيله ده! د فهم وسيله ده!

وروستۍ برخه     /      جبریل سعد

بشير احمد الحنفي

لومــړی د جهــاد د بريــا لــه څــرك او بيــا لــه 

فتحــې سره ســم يــو څــوك چــې مخكــې يــې نــه 

جهــاد پــر جهــاد پېژانــد او نــه مجاهــد، بلكــې لا 

د كلــك او ځواكمــن ســنگر)منافقت(مخالف بــه 

ــه يــو  و؛ اوس را ولاړېــږي او د خپلوانــو ياهــم پ

ډول را شــناخته كړيــو مجاهدينــو پــر خپلــوۍ او 

شــناخت پــر نظــام ننــوزي، دا چــې لــه هغــه سره 

يــې يــاري د ســوال وي، نــو طبيعــي بيــا بيــا د دې 

ــا ســبا  ــن ي ــه ن خطــر حــس كــوي چــې داسي ن

ــا  ــاضي افش ــې م ــد م ــطې مجاه ــه د واس همدغ

كــړي، نــو پــه نظــام كــې پښــې تكيــه كولــو سره 

بــس د موكــې پــر موندلــو لومــړی بريــد بېرتــه پــر 

ــام  ــه نظ ــو پ ــه پلم ــه ن ــوي، پ ــطه ك ــه واس همدغ

كــې يــا هــم نــږدې فعاليــت مخنيــوي هڅــې خــو 

څــه چــې آن د وژنــې هڅــې يــې كــوې. خــو پــه 

عــن وخــت كــې نــور ځايونــه پــر نــورو مخونــو 

ورسره راڅرگندېــږي او د موكــې پــه تناســب يــې 

ســتايي، بــد رد پــر وايــي او يــا يــې پــه اړه مطلــق 

ــي  ــك حرام ــې دا نم ــا ي ــې بي ــوي چ ــكوت ك س

ــرې  ــي ت ــم وای ــران ه ــي، م ــه من ــوك ن ــم څ ه

خــر نــه يــو او د مظلــوم غــږ خــو هســې هــم نــه 

اوري، بلكــې زمــا پــه شــاهدۍ ځينــې لــه بشــپړ 

جريانــه خــر، يــا د مجاهــد پــر وړانــدې د نــوي 

وارد انډېــوال او يــا د كــوم مقــام او د پښــو تكيــه 

چارواكيــو پــه انډيوالــۍ كــې يــې ټولگيــوال 

مــران خــو چــې يواځــي دومــره اټــكل او حــس 

ــږ  ــې غ ــه ي ــو ت ــوړو مران ــر ده ل ــې ت ــړي چ ك

رســېږي، مجاهــد ملگــري تــه پــه زغــرده وايــي: 

ــې آن  ــا ي ــې ي ــه واي ــې ون ــه ي ــب ت ــر صاح وزي

مشــاهده كــړي اســناد هــم ورتــه توجېــه كــوي او 

ــه نظــام كــې غلــی  ــوال پ ــل انډي ــو خپ ــه مران ل

تېروي)...تــر پلــو لانــدې هلــك غلــی تېروينــه(، 

ــد  ــارواكي خون ــوړ چ ــاري د ل ــه ي ــس ځك ــو ب ن

كــړي. پــر دې سربېــره مظلــوم وگــړی او مجاهــد 

يواځــي د هغــه د همــدې مخالــف او خپــل 

انډيــوال پــر خولــه ښــه يــا بــد پېــژني، نــور هيــڅ 

تــه نــه گــوري او نــه خپــل د ســختو ورځــو د سر 

ســيوری اوس پېــژني او دا هرڅــه پــه داسي حــال 

ــيون  ــې كمېس ــدوی د تصفي ــې هم ــم چ ــې ه ك

ــر  ــو ت ــو د ور پېژندل ــړی او د نامطلوب ــه ك رامنځت

ــو زيــات مســئول هــم دي. ټول

ــام  ــې نظ ــه ي ــه آدرس ــارواكي او ل ــه دې ډول چ پ

ــې  ــو مخالفينو)چ ــل او ورننوتي ــر اه ــول د غ ټ

ــرادو  ــدو اف ــل او متعه ــو، اه ــه پخواني ــام ل د نظ

ــم  ــا ه ــه بي ــه بڼ ــر پ ــو د ټك ــادره پلم ــه ن سره پ

ــدو سره  ــډ جوړې ــخ وړي(بان ــت پرم ــر مخالف تې

پــر ځــان خولــې لگــوي او د هغــو وگــړو او 

ــې  ــوی وي چ ــدې درول ش ــر وړان ــو پ مجاهدين

كلونــه او لســيزې يــې د همــدې چارواكــو او 

نظــام لپــاره د مــال او تــن هــره قربانــۍ وركــړې، 

تــر حاكــم كېــدو يــې ورسره پــر ملتيــا كولــو ورتــه 

ــا يــې ترســيوري لانــدې  ژمــن پاتــې شــوي او بي

بيــا هــم ورتــه د خپــل هرڅــه ســپر كولــو پــه بيه د 

دوام هــوډ درلود/لــري. د پايلــې پــه توگــه ويــای 

ــه  ــتنو ل ــې س ــه او د تكي ــه دنن ــام ل ــې نظ ــو چ ش

مخــې پــر لــړزه ښــكاري، پــه داسي حــال او دوام 

كې)يواځــي نېــك پــالي كــه شي، نور...(يــې نــه 

ــوم راسره  ــر ن ــت پ ــري عدال ــوس د عم ــوم قام ك

ــه او رښــتونی  ــوم ښ ــه دې ن ــي پ ــه يواځ ــي، ن من

گرځــي او نــه بايــد پــه دې لــړزه كــې دا نــوم پــر 

كېښــودل شي چــې خــدای مكــړه لــه يــوې خــوا 

ــب  ــوی ماصاح ــه او ل ــه عن ــی الل ــر رض د عم

ارواوې پــرې ازار شي او لــه بلــې خــوا كــه 

څــوك يــې د رښــتوني عمــري عدالــت پــر گــان 

ســيوري تــه دمــه شي او بيــا لــه همــدې لاملونــو 

پــرې ور ونړېــږي؛ ړنگېــدل او اړولــی زيــان دواړه 

ــويه او  ــت تش ــري عدال ــتوني عم ــې د رښ ــه ي ب

بدرنگــي وي چــې هغــه هيڅكلــه نــه داسي څــه 

ــه منځــه تلــو  ــه تدريجــي ل ــه يــې پ درلــودل او ن

كــې د لامــل پــه توگــه پېژنــدل شــوي دي. دا چې 

ــوري،  ــران گ ــې م ــوږ ليكن ــم زم ــتيا ه ــه رښ ك

پــرې يــو څــه تــه يــې پــام اوړي او دا د ملگــرو د 

غــږ رســونې لاره او مــوږ يــې د وهلــو مســئوليت 

لــرو؛ نــو پــه برياليتــوب مــو ووهلــه او د لا بريــا 

پــه هيلــه.

د اطاعت، قربانۍد اطاعت، قربانۍ
او بې سارې مينې ستر مثال!او بې سارې مينې ستر مثال!

ید احمد )مبارز( فر

ــه د  ــي کل ــلم( چ ــه وس ــه علی ــی الل ــه )صل ــول الل رس
ــې  ــا ي ــړل، دع ــخ ک ــهیدان ښ ــته ش ــزا وروس ــد د غ اح
ــه طــرف روان ســو،  ــه وکــړه او د مدينــې منــورې پ ورت
د نارينــه وو د مینــي او قربانیــو د لیدلــو ســربیره د 
ــي او ښــه راغلاســت ســره هــم  مســلمانو ښــځو د مین
مــخ ســو. د بنــي نجــار قبلــې د يــوې ښــځي ســره مــخ 
ســو، چــي میــړه، ورور او پــلار يــې درې ســره شــهیدان 
ــو  ــم زغمل ــه د غ ــې څخ ــي د هغ ــه چ ــوي وه، کل س
هیلــه وســوه، نــو ويــې ويــل: دا راتــه وواياســت، چــي 
ــه دی؟  ــلم( څنګ ــه وس ــه علی ــی الل ــه )صل ــول الل رس
ورتــه وويــل ســوه: د فلانــي مــوري الحمداللــه لکــه تــه 
چــي پــرې خوښــیږې همغســي روغ او جــوړ دی. هغې 
وويــل: کمــه دی راوې ښاياســت چــي زه يــې ووينــم؟ 
ــې  ــه چــي ي ــه وکــړه، هغــه دی، کل ــو چــا اشــاره ورت ي
ــترګي  ــلم( س ــه وس ــه علی ــی الل ــه )صل ــول الل ــر رس پ
ولګیــدې ويــې ويــل: تــه چــي ژونــدۍ يــې نــور ټــول 

ــه دي. ــڅ ن ــه هی غمون
د مکــې مشــرکینو چــي کلــه حضــرت خبیــب )رضــي 
ــو ســفیان  ــو اب ــه راوســتی، ن ــې ت ــه( د دار تخت ــه عن الل
ــی  ــد )صل ــي محم ــوې چ ــا دا خوښ ــل: آي ــه ووي ورت
ــو  ــي ووژن ــدل ک ــه ب ــتا پ ــه س ــلم( دلت ــه وس ــه علی الل
ــه ســې؟  ــو ســره روغ رمــټ پات ــه د خپلــو کوچنیان او ت
ــل:  ــه ووي ــه( ورت ــه عن ــي الل ــب )رض ــرت خبی حض
ــه قســم پــه خــدای دا لا څــه زه دا هــم نــه خوښــوم،  ن
چــي زه دي کورتــه ولاړ ســم او هغــه تــه دي ستاســي د 
خــوا څخــه کوچنــی تکلیــف ور ورســیږي. ابــو ســفیان 
ملګــرو تــه وويــل: هیڅکلــه مــي داســي خلــګ نــه دي 
ــو چــا ســره يــې داســي محبــت وي،  لیدلــي چــي د ي
ــرو  ــلم( د ملګ ــه وس ــه علی ــی الل ــد )صل ــه د محم لک
ــه وســلم( ســره دی. ــه علی چــي د محمــد )صلــی الل

ــې  ــه د حديب ــورې ت ــې من ــه مدين ــي کل ــفیان چ ــو س اب
ــي  ــیده د خپل ــاره ولاړی، س ــو لپ ــوي کول ــړون د ن د ت
ــفیان  ــي ابوس ــه چ ــی، کل ــه ورغل ــې کورت ــور ام حبیب ل
ــتي  ــلم( د ناس ــه وس ــه علی ــی الل ــه )صل ــول الل د رس
ــه کښــیني، لــور  ــه ورکښــته ســو، تــر څــو هلت ځــای ت
يــې پــه بیــړه هــوار ســوی فــرش را ټــول کــړ. ابوســفیان 
لــور تــه وويــل: لــوري! دا فــرش بیــکاره دی او زمــا وړ 
ــي  ــم چ ــه بلل ــه زه دي ددې وړ ون ــه؟ او ک ــه ګاڼ دي ون
پــر کښــینم؟ لــور يــې جــواب ورکــړ: دا د رســول اللــه 
ــه  ــرش دی او ت ــاک ف ــلم( پ ــه وس ــه علی ــی الل )صل
ــل:  ــه ووي ــو ســفیان ورت ــې، اب ناپاکــه مشــرک ســړی ي

ــي د  ــته تاس ــه وروس ــا څخ ــي زم ــه چ ــه الل ــوګند پ س
شــر ســره مــخ ســوي ياســت.

د اطاعــت او فرمانبــرداري يــو غــوره مثــال دا هــم دی، 
ــه او  ــه پات ــزا څخ ــوک د غ ــان د تب ــي درې کس ــه چ کل
څــه عــذر يــې هــم نــه درلــود، نبــي کريــم )صلــی اللــه 
علیــه وســلم( چــي بیرتــه د غــزا څخــه را وګرځیــدی، 
نــو خلــګ يــې د هغــو دريــو کســانو ســره د خبــرو کولو 
څخــه منــع کــړل، هیچــا هــم خبــري نــه ورســره کولې، 
مدينــه منــوره د هغــوی لپــاره د چوپتیــا پــه ښــار بدلــه 
ــه  ــی وو او ن ــري کوونک ــره خب ــوی س ــه د هغ ــوه، ن س
جــواب ورکوونکــی. ددې دريــو کســانو څخــه يــو يــې 
ــي:  ــه( وو، دی واي ــه عن ــن مالــک )رضــي الل کعــب ب
رســول اللــه )صلــی اللــه علیــه وســلم( زمــوږ دريــوو 
ــه  ــوږ څخ ــو زم ــړل، خلګ ــد ک ــول بن ــري ک ــره خب س
کرکــه کولــه او نظرونــه يــې بــدل ســول، مدينــه منــوره 
ــه  ــه رات ــړۍ ګونګ ــي ن ــوه، بلک ــه س ــاره ګونګ ــوږ لپ زم
ښــکاريده، تــر دې پــوري چــي پــر مــا د اللــه ســبحانه 
ــه  ــي دا هغ ــوه، ګواک ــه س ــه تنګ ــه مځک ــی پراخ وتعال
ــوري چــي  ــر دې پ ــه ت ــا پیژندل ــه وه، چــي م مځکــه ن
د خلګــو زمــا ســره مینــه بیخــي ورکــه ســوه، زمــا دواړه 
ملګــري پــه کــور کــي کښیناســتل، مګــر زه د قــوم يــو 
ــه  ــره ب ــلمانانو س ــدم د مس ــه ګرځی ــس وم زه ب ــړه ک تک
مــي پــه لمانځــه کــي اشــتراک کاوه، بــازار تــه بــه تلــم، 
ــوري  ــر دې پ ــې، ت ــه راســره کول ــري ن مګــر هیچــا خب
چــي يــوه ورځ د نبــي کريــم )صلــی اللــه علیــه وســلم( 
ــان  ــوی، د ځ ــي واچ ــلام م ــم او س ــه راغل ــس ت مجل
ســره مــي وويــل: آيــا د نبــي کريــم )صلــی اللــه علیــه 
ــه  ــره مات ــواب س ــه ج ــلام پ ــه د س ــونډي ب ــلم( ش وس
ــدم  ــه ودري ــر لمانځ ــږدې پ ــه ن ــا هلت ــوريږي؟ بی وښ
ــه  ــه علی ــی الل ــم )صل ــي کري ــي د نب ــه م ــلا ب ــه غ او پ
ــه  ــوري او ک ــه ګ ــا ت ــي م ــل چ ــه کت ــرف ت ــلم( ط وس
نــه؟ مګــر کلــه چــي بــه مــا ورتــه وکتــل هغــه بــه مــخ 
واړاوه او کلــه چــي بــه مــي د ســترګو د کونجونــو څخــه 
ــه هــم  ــه دې ب ــل، پ ــه کت ــه رات ــو هغــه ب ــل ن ــه وکت ورت
ــه  ــه علی ــی الل ــم )صل ــي کري ــي نب ــاله وم، چ زه خوش

وســلم( خــو پــټ پــټ راتــه ګــوري.
ــادة د  ــو قت ــوه ورځ زه د اب ــو، ي ــي اوږد س ــت پس دا وخ
ــو  ــوم، اب ــته س ــه ورکښ ــاغ ت ــم، ب ــوال وخت ــر دي ــاغ پ ب
قتــادة زمــا ګــران د اکا زوی او زه تــر هــر چــا پــر ګــران 
ــه  ــي هغ ــدای چ ــه خ ــوی، پ ــلام ور واچ ــا س وم، م
ــو  ــه وويــل: اې اب ــو مــا ورت ــه کــړو، ن هــم جــواب را ن

ــه  ــه ت ــوم، څنګ ــم درک ــدای قس ــه خ ــه پ ــا ت ــادة! زه ت قت
پوهیــږې، چــي زه د اللــه ســبحانه وتعالــی او د هغــه د 
رســول )صلــی اللــه علیــه وســلم( ســره مینــه لــرم، هغه 
غلــی و، مــا تــر اوږو ونیــوی، ومــي ښــوروی بیــا مــي 
قســم ورکــړ، مګــر هغــه همداســي چــوپ وو، مــا پــر 
لــه پســې ورتــه ويــل او ســوګند مــي ورکاوه، نــو هغــه 
دومــره وويــل: اللــه ســبحانه وتعالــی او رســول )صلــی 

ــه وســلم( يــې ښــه پوهیــږي. اللــه علی
ــدم،  ــه راوګرځی ــوې، بیرت ــي س ــي ډک ــترګي ډک ــا س زم
پــر ديــوال راواوښــتم او راغلــم. پــه ســبا ورځ بــازار تــه 
ولاړم، د مدينــې منــورې پــه بــازار کــي روان وم، د هغــو 
ــوره کــي يــې غلــه  ــه من ــه مدين شــامیانو څخــه چــي پ
خرڅولــه يــوه وويــل: کعــب بــن مالــک تــه يــوه خبــره 
ــه  ــا پ ــو زم ــره خلګ ــدو س ــه اوري ــري پ ــوم، ددې خب ک
ــږدې ســو، د  ــه ران ــه وکــړه، شــامي مات ــور اشــاره ورت ل
غســان د پادشــا يــو لیــک يــې راکــړ. زه لوســتونکی او 
لیکوونکــی وم مــا هغــه ولوســت لیکلــي يــې وه: مــوږ 
خبــر ســوي يــو چــي ستاســي ســردار ستاســي ســره د 
ــبحانه  ــه س ــړې ده، الل ــړه ک ــه پريک ــو څخ ــرو کول خب
ــو  ــړی، ن ــې پیداک ــه ي ــاره ن ــت لپ ــه د ذل ــه ت ــی ک وتعال

ــه دي ډيــر خیــال ســاتو. مــوږ تــه راســه، مــوږ ب
مــا چــي لیــک ولوســت، نــو ومــي ويــل: دا يــوه نــوې 
آزموينــه ده، ولاړم لیــک مــي پــه تنــاره کــي وســوځوی. 
ددې پنځوســو )۵۰( ورځــو د جريــان څخــه چــي 
ــه دې ژور  ــوږ پ ــوې م ــوره س ــې پ ــت )۴۰( ي څلويښ
خپــګان کــي ډوب وو، چــي نبــي کريــم )صلــی اللــه 
ــل:  ــې ووي ــه ي ــږه او رات ــتازی راولی ــلم( اس ــه وس علی
ــه  ــو ت ــلم( تاس ــه وس ــه علی ــی الل ــه )صل ــول الل رس
حکــم کــوي چــي د خپلــو ښــځو څخــه جــلا اوســئ، 
مــا ورتــه وويــل: آيــا طــلاق ورکــړو کــه څنګــه؟ هغــه 
ــږدې  ــه! بلکــي جــلا اوســئ، مــه ورن ــل: ن قاصــد ووي
کیــږئ، نــو مــا خپلــي ښــځي تــه وويــل: ځــه د پــلار 
کــره ولاړه ســه او همالتــه اوســه، تــر څــو اللــه ســبحانه 

ــاب څــه فیصلــه وکــړي. ــه ب وتعالــی زمــوږ پ
ــر وو،  ــلم( ام ــه وس ــه علی ــی الل ــم )صل ــي کري دا د نب
چــي ددې دريــو کســانو ســره بايــد خبــرې ونــه ســي. 
نــو پــه مدينــه کــي داســي څــوک پیــدا نــه ســول چــي 
پــه پنځوســو )۵۰( ورځــو کــي ددې کســانو ســره يــوه 
ــتر  ــي س ــت او منن ــړي، دا دی د اطاع ــم وک ــره ه خب
ــته ددې  ــو وروس ــو )۵۰( ورځ ــي د پنځوس ــال. چ مث
ــه کــړه ــه اللــه ســبحانه وتعالــی قبول ــو کســانو توب دري
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درویش دورانی

د وصال له خـوند محــروم کــړو څو وګړو

پاچاهۍ کې اوس ارمان کــړو د جـونګــړو

ځینې مـړه شي، خـو یادونه یې  ژونـدي وي

ډېر ژوندي دي، چې حساب یې شي په مَړُو

چې ککــرې به يې د هــر ښــکېلاک کــوټلې

هـــا ځـــوانــان نــن وتــړل د مــادې پــړو

د سپـوږمۍ او د مــریخ تحقــیق دې نور کا

پښــتانه کله دي خــلاص له قــومي  شخړو

تیارخــورو دا وطــن تــر وســه چــور کــړ

ربـه! مــرســته! ازمــویـنه شـــوه د ســتـړو

د »عــزام« یــاران د ګــوتــو پـه شمـېر پاتي

څـوک درهـم او دینار رانیــول، څـوک خړو

خیز تا ما یک قــدم بر فــرق این عالـم زنیـم

وین تن  مجــروح را از مفلسی مــرهم زنیـم

تیغ هجــران از  کف اخـلاص بر حکم یقین

در گــذار  مــهـــرهٔ اصـــل بـنــی آدم زنیـم

جمله اســــباب هـوا را برکشیم از تن سلب

پس تبرا را برو پوشــیم و کف بــر هم زنیـم

از علایقها جدا گــردیم و ســاکن تر شــویم

بر بســاط نیــستی یک چـند گاهی دم زنیـم

تیغ توحید از ضمیر خالص خــود برکشــیم

بر قفای ملحدان زان ضـربتی محکــم زنیـم

آتش نفس لجوج ار هیــچ گــون تیــزی کند

مــا  به آب قــوت علــوی بــرو بــرنم زنیـم

بار خــدمت را به کشـتی  سعادت در کشیم

پس خروشی بر کشیم و کشتی اندر یم زنیم

اســب شــوق اندر بیــابان محبــت تا زنیـم

گـوی برباییــم و لبیــک اندرین عالـم زنیـم

پیــش  تا ســفله زمانه بـر فـــراقـم کــم زند

خیــز تا بــر فـــرق این سفله زمانه کم زنیـم

زړه مې درد کوي له زړه ورپسې ژاړم

دښمنان چې می وي مـړه ورپسې ژاړم

ما د یار  دغه غوښتـــــنه هم پـوره کړه

نه یې نوم اخلم او نــــــه ورپســې ژاړم

بیلتانه یې د هرچا په غـــم شـریک کړم

یار د بل درومــــي او زه ورپسې ژاړم

چې تر څو مې وي دا زړه نو یادوم یې

چې تر څو لرم لیمــــــــه ورپسې ژاړم

مخ او زلفې یې په یاد راځـــي درویشه

په رڼا او په تیـــــــــــاره ورپسې ژاړم

لیکنه: محمود شلبي / ژباړه: محمد علي عظمت / ۷۱مه برخه

د حضرت محمد صلي الله عليه وسلم سپېڅلی ژوند  

د حُنين غزاد حُنين غزا
نبوي سیرتنبوي سیرت

....
بې وروســته د هجــرت پــه  مونــږ د مکــې مکرمــې لــه ســو

اتــم کال کــې يــو... .
ــه  ــی الل ــه صل ــول الل ــې د رس ــوازن قبيل ــې ه ــه چ کل
عليــه وســلم د راتــګ او د مکــې د فتــح کېــدو واورېــدل، 
مالــک بــن عــوض د راغونډولــو تــکل وکــړ، نــو دوی هــم 
ــه راجمــع شــول، د نصــر،  ــه هــوازن ســره ورت د ثقيــف ل
جُشــم ټــول وګــړي همداشــان د ســعد بــن بکــر او د بنــو 

ــډ شــول. ــه راغون هــال ځينــې کســان هــم ورت
ــه  ــې ل ــلم د مک ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــا رس بي
دوو زرو کســانو ســره ووت، چــې لــس زره هغــه صحابــه 
کــرام رضــی اللــه عنهــم وو، چــې مکــه يــې د اللــه جــل 
جالــه پــه مرســته فتــح کــړې وه، هغــوی هــم روان 

ــول. ش
نو ټول دوی دولس زره وو.

ســيد 
ُ
او رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم عتــاب بــن ا

رضــی اللــه عنــه د مکــې اميــر وټاکــه او خپلــه پــه خپلــه 
مخــه روان شــو، لــه هــوازن ســره د مخامــخ کېــدو هــوډ 

يــې و.
ماتې خوړل

ــت  ــه رواي ــا ن ــه عنهم ــی الل ــه رض ــن عبدالل ــر ب ــه جاب ل
دی، وايــي: کلــه چــې مونــږ د حنيــن وادي تــه ورســېدو، 
د تهامــه لــه ناوونــو څخــه پــه يــو نــاو کــې ښــکته شــو او 
مونــږ پــه هغــه کــې کوزېــدو او د ســهار تيــارې لا وې. او 
هغــوی لــه مونــږ مخکــې وادي تــه رســيدلي وو، نــو مونــږ 
تــه يــې پــه پټــو لارو، اړخيــو او تنګيــو کــې کميونــه نيولــي 

وو، ټــول راغونــډ شــوي، تيــار او چمتــو ناســت وو.
ــڅ  ــږ هي ــوی زمون ــم، هغ ــه قس ــل جال ــه ج ــه الل ــو پ ن
ــږ مــخ پــه ښــکته روان وو، خــو  ــه ســاتله او مون پــروا و ن
ــه  ــې پ ــړي د حمل ــوه س ــدې د ي ــږ بان ــر مون ــو پ ــو قطع څ

ــړ. ــد وک ــر بري څې
ــي ســتانه  ــې خوړل ــرک شــول او مات ــت پ او مســلمانان تي
شــول، چــې لــه هغــوی څخــه يــوه هــم بــل تــه مــخ نــه 

را اړاو.
زه د الله جل جلاله رســول يم

ــه  ــي اړخ ت ــلم ښ ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل او رس
ــا يــې وويــل: »اې خلکــو! زمــا لــور تــه راشــئ،  شــو، بي
ــم، زه محمــد د عبداللــه  ــه رســول ي زه د اللــه جــل جال

ــم«. زوی ي
جابــر رضــی اللــه عنــه وايــي: هيــڅ ځــواب نــه و! 
ــول  ــو ټ ــې، ن ــډې وهل ــې من ــو پس ــه ځين ــو پ ــانو ځين اوښ

لاړل. خلــک 
ــلم  ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــې ل ــو دا چ خ
ــو  ــه ي ــو څخ ــل بيت ــارو او اه ــو، انص ــه مهاجرين ــره ل س

ــې وو. ــان پات ــمېر کس ش
د مکه والو خوښي

ــې  ــې ب ــوړه او د مک ــې وخ ــلمانانو مات ــې مس ــه چ ــو کل ن
ــو  ــه دې خلک ــو ل ــدل، ن ــوړل ولي ــې خ ــانو مات ــا کس وف
څخــه چــې د دوی پــه زړونــو کــې د دښــمنۍ څــه 

ــرب  ــن ح ــفيان ب ــو ابوس ــړې. ن ــل ک ــې پې ــرې ي و، خب
ــه  ــې ن ــلمانانو( مات ــورې د دوی )مس ــره پ ــر بح ــل: ت ووي
ــن  ــردار! ن ــړه: خب ــاره ک ــل ن ــن جنب ــة ب ــږي. او جبل ختمي

ــه لاړ. ــه منځ ــهار ل س
اې خلکو چېرته؟

لــه عبــاس بــن عبدالمطلــب رضــی اللــه عنــه نــه روايــت 
ــوړ  ــم ل ــې ه ــږ م ــړی وم، غ ــټ س ــو غ ــي: زه ي دی، واي
ــلم  ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــت( و او رس )اوچ
ــې  ــو وي ــدل، ن ــړه وړه ولي ــلمانانو دا ک ــه د مس ــې کل چ
ــې  ــدل چ ــا ولي ــو؟« م ــئ اې خلک ــه دروم ــل: »چېرت وي
ــل،  ــه کت ــم ن ــه ه ــي ت ــڅ ش ــه هي ــا ت ــه ش ــلمانانو بېرت مس
نــو ويــې ويــل: »اې عباســه! غــږ ورتــه وکــړه، چــې اې د 
انصــارو ټوليــه، اې د ونــې د اصحابــو ټوليــه!« نــو ځــواب 
ــو  ــو( ن ــو، حاضــر ي ــک )حاضــر ي ــک لبي ــې ورکــړ: لبي ي
ــه صلــی  ــه خــورا چټکــۍ ســره د رســول الل مســلمانان پ

ــل. ــه ورغل ــور ت ــلم ل ــه وس ــه علي الل
اوس جګړه توده شوه

تــر دې، چــې هغــه تــه ســل کســان راغونــډ شــول، نــورو 
خلکــو هــم ورتــه رامخــه کــړه، نــو جګــړه پېــل شــوه. بيــا 
ــه  ــه وســلم د جنــګ ډګــر ت ــه علي ــی الل ــه صل رســول الل
وکتــل، کــه ګــوري مســلمانان پــه خــرپ تــورې چلــوي، 

نــو ويــې ويــل: »اوس جګــړه تــوده شــوه«.
ــه  ــې ل ــلمانان چ ــړه، مس ــړه وک ــه جګ ــواوو ښ او دواړو خ
ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــو د رس ــتنېدل، ن ــې راس مات

ــه وو. ــي پرات ــان تړل ــې بندي ــه مخک ــلم پ وس
ــړه  ــې ورک ــه مات ــل جال ــه ج ــه الل ــو ت ــن وګړي او د حُني
او رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم يــې پــر هغــوی 

ــړ. ــی ک ــدې برلاس بان
او کلــه چــې مشــرکانو ماتــې وخــوړه، طائــف تــه لاړل او 
ــاس  ــه اوط ــو پ ــره و. او ځين ــم ورس ــوف ه ــن ع ــک ب مال
ــه مخــه  ــورو )نخلــې( ت ــو او يــو شــمېر ن کــې ســنګر وني

کــړه.
ــه اړه  ــې( پ ــزا )ورځ ــن د غ ــه د حُني ــل جال ــه ج او الل
ــل  ــه ج ــې الل ــت دا دی، چ ــاړه: حقيق ــړل: ژب ــازل ک دا ن
ــړې ده  ــته ک ــو مرس ــې ستاس ــو ک ــرو ځايون ــه ډې ــه پ جال
ــو  ــې ستاس ــه ورځ، چ ــن پ ــړي ډول( د حُني ــه )ځانګ او پ
ــه تعجــب کــې اچولــي وئ، خــو هغــه  ډېروالــي تاســو پ
ډېروالــي لــه تاســو نــه څــه ايســار نــه کــړل او زمکــه لــه 
ــا مــو شــا کــړه  ــدې تنګــه شــوه، بي ــي ســره دربان پراخوال

ــت. ــورت )۲۵( آي ــې س ب ــتېدئ. د تو ــره( وتښ ــه ډګ )ل
ــن  ــه د حُني ــلم ت ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــا رس بي

ــول. ــع ش ــه ور جم ــان او مالون بندي
د طائِف کلابندي

ــه  ــلم ل ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــې رس ــه چ کل
حُنيــن څخــه وزګار شــو، بيــا يــې طائِــف تــه مخــه کــړه.

رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم روان شــو او طائِــف 
تــه نــژدې يــې پــړاو واچــاوه او هلتــه يــې ســنګر ونيــو.

ــو  نــو د رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم لــه اصحاب

کرامــو رضــی اللــه عنهــم څخــه ځينــې کســان پــه غشــو 
ســره شــهيدان شــول او دا ځکــه، چــې د دښــمن لښــکرې 
د طائِــف دېــوال تــه نــژدې شــوې وې، نــو غشــي هغــوی 
ــه  ــې ل ــړای چ ــو ک ــه ش ــلمانانو و ن ــېدل. او مس ــه ورس ت
دېوالــه ور واوړي، نــو پــه دوی پســې يــې دروازې ور 
ــه  ــو څخــه دا کســان پ ــه اصحاب ــه چــې ل ــو کل ــې. ن وتړل
غشــو لګېــدو ســره شــهيدان شــول، لښــکر يــې لــه هغــه 
ــر  ــات( ت ــه )جوم ــې هغ ــړ، چ ــت ک ــره ميش ــات س جوم
ــه  ــه د پاس ــرکان( څ ــې دوی )مش ــا ي ــه ودان دی، بي اوس

ــد کــړل.  شــل شــپې کابن
پــه اســام کــې تــر هــر چــا وړانــدې رســول اللــه صلــی 

اللــه عليــه وســلم پــه منجنيــق ګــوزار وکــړ!
رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم هغــوی پــه منجنيــق 
ــدې رســول  ــو وړان ــر ټول ــه اســام کــې ت ــو پ وويشــتل، ن
ــف  ــه وســلم ويشــتل وکــړل، د طائِ ــه علي اللــه صلــی الل
وګــړي يــې پــرې وويشــتل. بيــا رســول اللــه صلــی اللــه 
عليــه وســلم د کــوچ کولــو د اعــان امــر وکــړ، نــو عمــر 

رضــی اللــه عنــه د کــوچ کولــو اعــان وکــړ.
ــه  ــف ل ــلم د طائِ ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل او رس

ــده. ــه راوګرځې ــدي ن ــړې او کابن جګ
ستاســو اولادونه درته ګران دي، که مالونه!؟

ــه  ــلم ل ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــې رس ــه چ کل
ــای  ــره يوځ ــلمانانو س ــه مس ــو ل ــده، ن ــه را وګرځې طائِف
ووت، روان شــو، څــو پــه جعفرانــه کــې تــم شــو او لــه ده 

ــان وو. ــر بندي ــوازن ډې ــره د ه س
او لــه رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم ســره د هــوازن 
ــې  ــه ک ــومان پ ــځې او ماش ــې ښ ــان وو، چ ــپږ زره بندي ش

وو او د اوښــانو او مېــږو شــمېر يــې نــه شــمېرل کېــده.
ــلم  ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــد رس ــوازن وف او د ه
تــه راغــی او اســام يــې راوړ، نــو ويــې ويــل: يــا رســول 
ــه  ــږ ت ــو او مون ــک ي ــل خل ــام، قبي ــور، ق ــږ د ک ــه! مون الل
ــد  ــه څرګن يښــت او کــړاو ورســېده، چــې تاســو ت دا ازمو
ــه  ــه ب ــه جــل جال ــږ احســان وکــړه، الل ــر مون ــو پ دی، ن

ــړي! ــان وک ــر تاسواحس پ
رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم ورتــه وويــل: 
کــه  دي،  ګرانــې  درتــه  مــو  ښــځې  او  »خېلخانــې 

مالونــه!؟«
بيــا هغــوی وويــل: يــا رســول اللــه! تــا مونــږ تــه د مــال او 
اولاد ترمنــځ اختيــار راکــړ!؟ نــو مونــږ تــه زمونــږ ښــځينه 

او خېلخانــې راکــړه، ځکــه دا راتــه ګــران دي. 
ــو  ــا او د بن ــې زم ــه چ ــو هغ ــل: »خ ــه ووي ــه دوی ت هغ
او  شــو  ستاســو  هغــه  نــو  دی،  ســهم  عبدالمطلــب 
ــو  ــا تاس ــړ، بي ــځ اداء ک ــين لمون ــا د ماسپښ ــې م ــه چ کل
ــو  ــو اولادون ــږ د خپل ــې مون ــت، چ ــږئ او وواياس پاڅې
ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــه هکل ــو پ او خېلخان
وســلم مســلمانانو تــه شــفيع ګرځــوو، نــو زه بــه يــې هغــه 
مهــال تاســو تــه )خپــل ســهم( درکــړم اوستاســو لپــاره بــه 

ــړم«. ــتنه وک غوښ
ــه  ــلم پ ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــې رس ــه چ کل
هغــوی  وکــړ،  لمونــځ  ماسپښــين  د  بانــدې  خلکــو 
ــه  ــې هغ ــه چ ــړې، د څ ــې وک ــرې ي ــه خب ــدل، هغ پاڅې

امــر ورتــه ورکــړی و.
ــل: کومــه  ــه وســلم ووي ــه علي ــه صلــی الل ــو رســول الل ن
برخــه چــې زمــا او د بنــو عبدالمطلــب ده، هغــه ستاســو 

شــوه.
ــه د  ــږ دي، هغ ــې زمون ــه چ ــل: څ ــو ووي ــا مهاجرين بي

ــول.  ــلم ش ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس
ــږ  ــې زمون ــهم چ ــوم س ــړ: او ک ــږ ک ــارو غ ــې انص ورپس
ــه وســلم شــو. ــه علي ــی الل ــه صل دی، هغــه د رســول الل

ــن  ــر ب ــي: عم ــه وای ــه عن ــي الل ــان رض ــن الیم ــة ب حذیف
ــه او  ــه خپ ــم، هغ ــه ورغل ــه ت ــه عن ــي الل ــاب رض الخط
غمــژن ناســت و، ورتــه ومــې ویــل: امیــر المؤمنیــن! ولــې 
ــاروا  ــږم چــې ن ــل: ځکــه ډاری ــه ووی ــې؟ هغــه رات ــه ی خپ
کار بــه رانــه وشــي او ستاســو هیڅــوک بــه زمــا د درنښــت 
او احتــرام لــه املــه څــه نــه راتــه وایــي! )لــه نــاروا بــه مــې 

ــه منعــه کــوي(. ن

ــا  ــوږ ت ــه م ــم، ک ــې قس ــه م ــه الل ــل: پ ــه ووی ــة ورت حذیف
ــه دې  ــا ب ــو خامخ ــوې؛ ن ــوږ ش ــه ک ــه حق ــې ل ــو چ ووین
ــې  ــو او وی ــاله ش ــر خوش ــره عم ــه دې س ــوو. پ ــه ک منع
ویــل: هغــه اللــه لــره حمــد او ثنــا ده، چــې داســې 
ــې  ــال م ــر مه ــدا پ ــې د کږی ــړي دي چ ــې راک ــري ی ملګ
ــي  ــذي جعــل ل ــه ال ــروي. )الحمدلل ــه براب ســمې لارې ت
ــاب  ــن الخط ــر ب ــت(. عم ــي إذا اعوجج ــا یُقومونن أصحابً

وأصــول السیاســة والإدارة الحدیثــة
الطماوي  لدکتور سلیمان 

ــن  ــة ب ــې د حذیف ــوئ، بلک ــه ک ــې م ــه چاپلوس ــو ت واکمن
ــه  ــره ورت ــه خب ــر حق ــه څې ــه پ ــه عن ــي الل ــان رض الیم
کــوئ، پــه دې ســره بــه د ولــس پــه اصــاح او هیــواد پــه 

ــئ. ــه وال ی ــې برخ ــه ک ــه او بیارغون جوړون
ان شاء الله تعالی

استاد  حامد

د عمر رضي الله عنه وېره!د عمر رضي الله عنه وېره!



اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )۱ و ۲( مــاده 
ــه اطــلاع  ــدارکات ب ــون ت چهــل و ســوم قان
ــی  ــانیده میشــود، ریاســت عموم ــوم رس عم
تصــدی ملــی محافظــت عامــه در نظــر 
ــزل و  ــل دی ــم تی ــدارک دو قل ــروژه ت دارد، پ
پطــرول مــورد ضــرورت جنراتــور قطعــات 
و جزوتــام هــای ریاســت محافظــت پــروژه 
هــای دولتــی تصــدی ملــی محافظــت عامــه 
بابــت ســال ۱۴0۱ را به مبلــغ }۱۳,۹۸0,7۳7 
ــزار  ــتاد ه ــد و هش ــه ص ــون و ن ــیزه میلی س
و هفتصــد و ســی و هفــت افغانــی بــه 
ــد  ــی لمیت ــت امان ــرم گل دوس ــرکت محت ش
ــه  ــده جــواز شــماره )۱7۹05-0۱0۱( ک دارن
ــز  ــی مارکیت؛مرک ــو ځاځ ــه ن آدرس آن کارت

ــد. ــوده اعطــا نمای ــل ب کابل؛کاب
 اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونــه 
اعتــراض در زمینــه داشــته باشــند، میتواننــد 
ــن  ــر ای ــخ نش ــش را از تاری ــراض خوی اعت
اعــلان الــی مــدت هفــت روز تقویمــی طــور 
کتبــی تــوأم بــا دلایــل آن بــه آمریــت تهیــه 
و تــدارکات، ریاســت محتــرم تصــدی ملــی 
محافظــت عامــه  وفــق احــکام مــاده پنجاهــم 

قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقــد قــرارداد 
ــر و  ــوق الذک ــاد ف ــل معی ــی تکمی ــوده، ال نب
طــی مراحــل قانونــی بعــدی، قــرارداد منعقــد 

ــد.۳0۶۲ ــد ش نخواه
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم شــاه رخ فرزنــد محمــد نــوروز خــان 
ــت  ــده وکال ــان دارن ــم خ ــت عبدالکری ولدی
ــورخ  ۳/ ۱/  ــر ) ع۱۸5 /خ۲۲ ( م ــط نمب خ
۱۴۴۴ مســکونه اصلــی ولایــت کابــل وکیــل 
شــرعی دواخانــه منصــور کریمــی واقــع 
ــل ملکیــت  ــاغ  ولایــت کاب ولســوالی قــره ب
ــم  ــد عبدالکری ــوروز فرزن ــد ن ــرم محم محت
طــی درخواســتی بــه مقــام محتــرم اداره ملــی 
غــذا و ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  
فــروش امتیــاز دواخانــه مــوکل خویــش  
ــرب  ــن ع ــد بهاوالدی ــرم  احم ــالای محت ب
زاده فرزنــد حاجــی رحمــت الله عــرب زاده 

ولدیــت حاجــی خــداداد عــرب زاده دارنــده 
 )  ۱۴00-۱۱0۱-0۲7۹۸  ( شــماره  تذکــره 
مســکونه اصلــی ولایــت کابــل گردیــده 

ــت . اس
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در 
مــورد ادعــای داشــته باشــند از تاریــخ نشــر 
ــه آدرس اداره  ــدت ۱0 روز ب ــی م ــلان ال اع
ــار  ــع چه ــه افغانســتان واق ــذا وادوی ــی غ مل
ــر )۲۱۴(  ــه نمب ــوب خان ــی حاجــی یعق راه

ــد.۳07۸ ــه نماین مراجع
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــر هــر یــک دارای  دوجلــد جــواز ســیر موت
نمبــر پلیــت )۱۱۹۹۳( دولتــی موتــر کــرولا و 
)۹7۲۹( دولتــی موتــر پیکــپ مربوط شــرکت 
محتــرم برشــنا مفقــود گردیــده بنــاء از اعتبار 

ســاقط مــی باشــد.۳0۶۸
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه قبالــه عرفــی زمیــن  واقــع 
ــه  ــرک  ب ــی ب ــوالی برک ــر ولس ــت لوگ ولای
ــود  ــادی  مفق ــد عبداله ــد فرزن ــم جاوی اس

گردیــده اعتبــار نــدارد.۳0۶۴
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
جــواز شــماره ) ۲۸۴۶ ( مــورخ  ۱۲/ ۱0/ 
ــوی  ــلات ن ــای معام ــدی رهنم ۱۳۹۸  متص
رســول زاده واقــع  ناحیــه  ۶  شــاروالی 
کابــل بــه نــام مرتضــی فرزنــد  فقیــر 
حســین خواهــان فســخ جــواز خویــش 
ــلان  ــد از نشــر اع ــاء بع ــده اســت . بن گردی
رهنمــای مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی بــوده 
هــرگاه ادارات دولتــی و  اشــخاص انفــرادی 
بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه ارتبــاط 
ــور داشــته باشــند بعــد  ــت جــواز مذک فعالی
از نشــر اعــلان الــی یــک هفتــه بــه ریاســت 
ــا و  ــت ه ــت جمعی ــی و ثب ــجام ، بررس انس
احــزاب - وزارت عدلیــه اطــلاع دهند.۳0۶۳

 ***
اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ــاده  ــره ۲ م ــی از فق ــه تاس ــیله ب ــن وس بدی
ــلاع  ــه اط ــدارکات ب ــون ت ــوم قان ــل س چه

عمــوم افــراد و اشــخاص رســانیده مــی 
ــود .  ش

شــاروالی شــهر چاریــکار در نظــر دارد یــک 
ــع  ــون فوتســال را واق ــوم صال ــاب جمنازی ب
تفریــگاه گلغنــدی جــوار شــهرک احمد شــاه 
مســعود ملکیــت خویــش را جهــت اشــتراک 
ــی  ــده در ســال مال ــس مزای ــزاری در مجل گ
ــراد و  ــی ۱۴۴5( میگــزارد اف ۱۴0۲ )۱۴۴۴ ال
اشــخاص واجــد شــرایط درخواســت هــای 
ــه ریاســت شــاروالی چاریــکار  خویــش را ب
ــدت ۲۱ روز  ــی م بســپارند و خــود شــان ال
ــه  ــی ب ــرض داوطلب ــلان غ ــر اع ــد از نش بع
ــرار داد  ــش ق ــکار بخ ــهر چاری ــاروالی ش ش
ــر  ــر حاض ــل از ظه ــاعت ۱0 قب ــه س ــا ب ه
تضمیــن  نمــوده  ملاحظــه  را  شــرطنامه 
ــرطنامه در  ــع ش ــردد توزی ــذ میگ ــدا اخ نق
بــدل ۱000 یــک هــزار افغانــی توزیــع 

میگــردد.۳0۳۱
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای  قرار داد
مــادې  څلویښــتمې  دري  د  قانــون  تدارکاتــو  د 
ــول  ــر ورک ــه خب ــو ت ــې ټول ــه مخ ــرې  ل د )۲( فق
ــې  ــر ک ــه نظ ــه پ ــتره محکم ــې د ا.ا.ا س ــږي چ کی
لــري د ۱۴۰۱ مالــي کال لپــاره  د افغــان خالــد 
لوژســتیکي او ســاختماني خدمتونــو شــرکت  ســره 
چــې د جــواز شــمیره)۶۹۵۶۶( ده او د کابــل 
ولایــت مرکــز  نــوي ښــار ســیمه کــې د انصــاري 
ــت  ــځ  موقعی ــور لارو ترمن ــوب څل ــي یعق او حاج
ــه او آتــه ســوه  لــري د )۴۸۲۷۵۲۰( څلــور میلیون
اوه ویشــت زره  او پنځــه ســوه او شــل  افغانیــو 
ــه  ــې د ۱۲ ډول ــترې محکم ــره د س ــت س ــه قیم پ
موټرونــو لپــاره د ۷۵قلمــه پُــرزو د تــدارک قــرارداد 

ــړي. وک
شــخصیتونه  حقیقــي  او  حکمــي  ډول  هــر 
ــون د  ــو قان ــري د تدارکات ــه ل ــدې اړه نیوک ــې پ چ
ــه  ــي  پ ــولاي ش ــې ک ــه مخ ــادې ل ــمې م پنځوس
لیکلــي ډول  د دلایلــو پــه لرلــو ســره خپلــې نیوکــې 
د دې اعــان د خپریــدو لــه نیټــې څخــه تــر اوو)۷( 
ــور  ــا څل ــې روغتی ــورې د عام ــو پ ــي ورځ تقویم
لارې تــه څیرمــه د ســترې محکمــې مالــي او اداري 
ــه  ــت ت ــو آمری ــد د تدارکات ــت  اړون ــي ریاس عموم

ــړي. ــدې ک وړان

دا خبرتیــا د قــرارداد د تړلــو پــه معنــی نــه ده د پورتــه 
ذکــر شــوې نیټــې تــر پــوره کیــدو  او نــورو قانونــي 
مرحلــو تــر ســرته رســولو پــورې قــرارداد نــه تــړل 

کیــږي. ۳۰۵۹
 ***

اطلاعیه تصمیم براعطای قرارداد
مــاده   )۲( فقــره  از  بتأســی  بدینوســیله 
ــوم  ــلاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت )۴۳( قان
و  آب  وزارت  کــه  میشــود  رســانیده 
انــرژی در نظــر دارد قــرارداد خریــداری 
ــاب و  ــیه ب ــم قرطاس ــای) 5۲ قل ــروژه ه پ
۱۱ قلــم لــوازم دفتــری مــورد ضــرورت 
هــای نمبــر  کــود  دارای   ۱۴0۱  ســال 
(را   MEW/PD/G002,3- 1401/NCB

بــه شــرکت هــای:
۱- پــروژه 5۲ قلــم قرطاســیه بــاب بــا 
محمــد  تجارتــی  و  ســاختمانی  شــرکت 
کیهــان حیــدر زاده و شــرکت خدمــات 
لوژســتیکی نگیــن بهــار)JV( دارنــده جــواز 
نمبــر)D-57689( واقــع ) چهاراهــی ســابقه 
ــه قیمــت  ــل( ب ــز کاب ــه ۴، مرک ــی ناحی تایمن

افغانــی.  )5,۶05,0۶۶,5( مجموعــی 
۲-پــروژه ۱۱ قلــم لــوازم دفتــری بــا شــرکت 
ســاختمانی و تجارتــی محمــد کیهــان حیــدر 
زاده دارنــده جــواز نمبــر)D-57689( واقــع 
) چهاراهــی ســابقه تایمنــی ناحیــه ۴، مرکــز 
ــی )۱,۹۳۶,۲00(  ــت مجموع ــه قیم ــل( ب کاب
ــی و  ــخاص حقیق ــد. اش ــاء نمای افغانی.اعط
ــه  ــراض در زمین ــه اعت ــه هرگون ــی ک حکم
ــش  ــراض خوی ــد اعت ــند، میتوانن ــته باش داش
ــت روز  ــی هف ــلان ال ــر اع ــخ نش را از تاری
ــل آن  ــا دلای ــوام ب ــی ت ــور کتب ــی ط تقویم
بریاســت تــدارکات وزارت آب و انــرژی 
واقــع ســرک دارالامــان ایســتگاه ســناتوریم، 
ــدارکات  ــون ت ــاده )50( قان ــکام م ــق اح وف

ــد. ــه نماین ارائ
ــرار داد  ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطلاعی ای
نبــوده و الــی تکمیــل میعــاد فــوق الذکــر و 
طــی مراحــل قانونــی بعــدی، قــرارداد منعقــد 

ــد شــد نخواه
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی

شــرکت افســوتر یــک بــاب دوکان بــه 
مســاحت ۱0 متــر مربــع ملکیــت خویــش را 
واقــع کوچــه گلفروشــی شــهرنو کابــل را از 

ــد. ــه میده ــه کرای ــی ب ــق داوطلب طری
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه خواهــش 
بــه کرایــه گرفتــن آنــرا داشــته باشــند 
درخواســتی و آفرهــای خویــش را بعــد 
ــت  ــه ریاس ــی ۲۱ روز ب ــلان ال ــر اع از نش
ــو  ــع کوچــه گلفروشــی شــهر ن افســوتر واق
کابــل ســپرده ، خــود و یــا نماینــده قانونــی 
شــان ســاعت ۱0:00 قبــل از ظهــر در جلســه 
ــرطنامه را  ــوده ، ش ــتراک نم ــایی اش آفرگش
ملاحظــه تضمیــن نقــدا اخــذ میگــردد.۳07۶

 ***
اطلاعیه به اجاره دهی 

ریاســت اراضــی مــوازی ۱5 جریــب زمیــن 
ــوده و  ــت نم ــمند را تثبی ــع دانش ــی واق دولت
آمــاده اجــاره بــه طــور قــرار داد ۲5 ســال بــه 
منظــور کشــت و زراعــت بــا حــد اقــل اجاره 
ــی  ــغ ۴000 افغان ــب مبل ــی جری ــرار ف از ق
بــرای مــدت ســالانه مطابــق طرزالعمــل 
احــکام فصــل اجــاره دهــی ، قانــون تنظیــم 
امــور زمینــداری بــه اجــاره میدهــد. داوطلبان 
ــت  ــد اهلی ــت نماین ــه ثاب و شــرکت هــای ک
ــی ،  ــلکی و تخنیک ــت مس ــی ،و لیاق حقوق
ــی  ــان فن ــزات و کارکن ــی ، تجهی ــع مال مناب
ــوط  ــه مرب ــرار داد و تجرب ــرای ق ــرای اج ب
در موضــوع )زراعــت کشــمندی( را دارا 
ــلان  ــن اع ــر ای ــوم از نش ــی ۱0 ی ــند ال باش
بــه درخواســت هــای خویــش بــه مدیریــت 
اراضــی مراجعــه نماینــد. فرومــه هــای لازم 
اجــاره دهــی را همــراه بــا شــرطنامه از 
مدیریــت اراضــی ولســوالی شــکر دره اخــذ 

ــد. نماین
مجلــس مزایــده کــه در حضــور داشــت 
تاریــخ  بــه  شــرایط  واجــد  داوطلبــان 
۱۴۴۴/5/۱۱ ســاعت ۱۱:00 قبــل از ظهــر 
در دفتــر کاری مدیریــت اراضــی تدویــر 
اســناد  البتــه  نماینــد.  اشــتراک  میگــردد 
ــرب  ــد از ض ــی بع ــیده و انترنیت ــت رس ناوق
ــن  ــردد ، تضمی ــده رد میگ ــن ش ــل تعی العج

اخــذ میشــود.۳075

ــم او  ــې: ظل ــت ک ــه لغ ــه ده, پ ــي کلم ــاوت عرب بغ
ــې باغــي او  ــه ی ــږي. کوونکــي ت ــل کې ــه وی تعــدي ت

ــي. ــان( راځ ــاة )باغی ــې بغ ــع ی جم
د أهــل الســنة والجماعــة پــه مشــهورو کتابونــو کــې د 
باغیانــو تعریــف: باغیان داســې ټولــی دی چــې د یوې 
پلمــې پــه اســاس د شــوکت او دبــدې پــه درلودلو ســره 
ــي  ــږي او وای ــره جنګې ــو س ــام او مؤمنان ــادل ام ــه ع ل
چې:)حــق زمــوږ ســره دی او مــوږ پــه ځمکــه کــې د 

واکمنــۍ رېښــتیني مســتحقین یو.(
د انســانانو د لــړۍ لــه پیــل ســره ســم بغــاوت هــم پیل 
شــوی, قابیــل د هابیــل پــه وړانــدي بغــاوت وکــړ ځان 

یــې پــه حــق ګڼــل او هابیــل یــې ووژل.
د بغاوت په اړه الله تعالی داسي فرمایي: 

ــو  ــي پخپل ــه دوې ډل ــو څخ ــه مؤمنان ــه ل ــاړه: او ک ژب
منځــو کښــي پــه جنــګ شــي، نــو د هغــو پــه منــځ 
کښــي صلــح وکــړئ. بیــا کــه لــه هغــو څخــه یــوه ډله 
پــر بلــي تېــری وکــړي، نــو لــه تیــري کوونکــي )ډلــي( 
ســره وجنګېــږئ، تــر دې پــوري چــي هغــوی د اللــه د 

حُکــم خواتــه راوګرځــي. 
- د بغاوتونو تاریخي بېلګې او زیانونه یې: 

د مؤمنانــو أمیــر علــي – رضــي اللــه عنــه – د ســهارګا په 
تیــاره کــې د ســهار لمانځــه لپــاره د جومــات خواتــه 
روان دی, یــو شــوم هــدف لرونکــی باغــي چــې ابــن 
ملجــم نومېــږي، خپلــې موخــې تــه رســېدونکی دی. 
ــتې  ــې میاش ــتم هـــ.ق کال د روژې مبارک دا د څلوېښ
۱۹مــه شــپه ده. د اســام څلــورم راشــد خلیفــه د یــوه 
خفیــه بغــاوت پــه پایلــه کــې پــه چاقو وهــل کېــږي او 
د ســختو زخمونــو لــه کبله د همــدې مبارکې میاشــتې 

پــه ۲۱مــه شــپه پــه شــهادت رســېږي.
دا واقعــه د اســام پــه تاریــخ کــې د بغــاوت یــوه بلــه 

بوږنوونکــې پېښــه وه. تــر دې د مخــه د مســلمان 
پــه جامــه کــې د ابــن ســبأ یهــودي فتنــه هــم د دغــه 
کرغېــړن عمــل د تأســیس یــوه خښــته وه چــې د 
حضــرت عثمــان ذوالنوریــن – رضــي اللــه عنــه – پــه 

ــوه.  ــام ش ــهادت انج ش
د امــت د کمــزورۍ او د ظلمونــو بنســټ بغــاوت دی، 
بغــاوت دی چــې راشــده دوران یــې ولــړزاوه، ملوکیــت 
تــه یــې لاره پرانیســته او د واک پرســر یــې د مســلمانانو 

ترمنــځ د جګــړو اســاس کېښــود...
ــه  ــام پ ــته د اس ــه را وروس ــت څخ ــده خاف ــه راش ل
تاریــخ کــې د نظــام پــه وړانــدې ګــڼ بغاوتونــه ترســره 
شــوي دي. هغــه مهــال چــې أمــوي خافــت ســقوط 
شــو نــو پــه )۱۳۴/۱۳۳ هـــ.ق.( کال کــې أبوالعبــاس 
ــاکل شــو او د أبومســلم خراســاني  ســفاح خلیفــه وټ
پــه مرســته یــې د عباســیانو خافــت تأســیس کــړ. لــه 
دې ســتر بدلــون څــو کالــه وړانــدې پــه )۹۲ هـــ.ق( 
ــې  ــس( ک ــج )أندل ــل کون ــا ب ــه ه ــړۍ پ ــې د ن کال ک
طــارق ابــن زیــاد – رحمــه اللــه – ســتره فتحــه ترلاســه 
کــړه. څــه بانــدې )۸۰۰( کالــه وروســته د اندلــس پــه 
أمیرانــو بانــدې د مسلســلو بغاوتونــو پــه پایلــه کــې د 
دنیــا جنــت )أندلــس( عیســویانو تــه وســپارل شــو. 

دا هغــه کړنــه وه چــې مســلمانان او د وخــت خافــت 
یــې پــه ډیــر قــوت ســره وننــګاوه. مؤمنــو لښــکرو چې 
ــه  ــو ت ــو موخ ــي او خپل ــدي رټل ــان ن ــم باغی ــه ه کل
پرېښــودل شــوي دي نــو د وخــت نظــام یــې ننګولی او 

مســلمانانو تــه یــې ســتر زیانونــه اړولــي دي.
زمــوږ د دیــن او هیــواد دښــمنان نــن هــم غــواړي پــه 
افغانســتان کــې خپــل شکســت او ذلــت د باغیانو مټ 
جبــران کــړي او د دوهــم یرغــل لپــاره د بغاوتګــرو پــه 
لاس لاره پرانیــزي؛ افغــان ملــت او اســامي امــارت 

بایــد پــه ټــول حکمــت او قــوت ســره د بغاوت ریښــې 
تشــخیص کــړي او پــه وخــت یــې عــاج وکــړي.

ــاع  ــعائرو د دف ــي ش ــو او دین ــه مصالح ــان د عام باغی
ــخصي  ــو ش ــې د خپل ــه, بلک ــاره ن ــتحکام لپ او اس
ــام  ــم نظ ــه حاک ــاس ل ــه اس ــو پ ــو او تعبیرون اغراض
ســره جنګېــږي. د دوی یوازینــۍ موخــه ســلطه او واک 
ترلاســه کــول وي. باغیــان چــې د واک نشــه یې ســرته 
ــبب د  ــه س ــزو پ ــخصي غری ــو ش ــې وي د خپل ختل
وخــت پــه مســلمان امــام بانــدې پــر خــروج ســربیره 
ــره  ــې بالآخ ــوي چ ــرته رس ــې س ــاروا کړن ــې ن بیابېل
ــت  ــه هاک ــدوی پ ــې د هم ــرت ک ــا او آخ ــه دنی پ
انجامېــږي. څــوک چــې د شــریعت خــاف وســلې 
ــول لازم دي.  ــل ټک ــوی وه ــوي، د هغ ــه لاس اچ ت
کــه اســامي تاریــخ تــه یــو نظــر وکــړو نــو جوتــه بــه 
شــي چــې د اســامي نظــام د دښــمنانو پــر وړانــدې 
د قاطــع دریــځ درلــودل د حاکــم نظــام پــه اســتحکام 
ــن د  ــت د ام ــدي جدی ــه وړان ــو پ ــږي، د باغیان تعبېرې

ــګ راز ده. ــې د پرمخت ــن او د ټولن تامی
- د باغیانو حکم. 

کــه د باغیانــو لــه خــوا د مســلمان حاکــم پــه مقابــل 
ــر  ــه اولوالام ــو پ ــي ن ــه ش ــږ پورت ــاوت غ ــې د بغ ک
بانــدې لازمــه ده چــې د باغیانــو ســره خبــري وکــړي، 
کــه د هغــوی غوښــتنې حقــې وي بایــد غوښــتنې یــې 
ومنــي او حــق ورتــه وســپاري امــا کــه غوښــتنې یــې 
ناحقــه وي نــو بایــد پــه وړانــدي یــې جنــګ وکــړي، 
ــګ  ــم ترڅن ــې د حاک ــه ده چ ــس لازم ــن ول ــه موم پ
ــان  ــه باغی ــه وخت ــږي او ترهغ ــد ودری ــو پرض د باغیان
وټکــوي چــې شــوکت یــې لــه منځــه ځــي یــا حــق ته 
غــاړه ږدي؛ نــاوړه غوښــتنې لکــه اوســني ځینــي چــې 
د اســامي امــارت پــه مقابــل کــې راپورتــه شــوي دي 

ــتري،  ــې س ــۍ، ب ــه ډیموکراس ــن ن ــر المؤمنی او د امی
فحاشــي، د پردیــو غامــي، تجزیــه، د قــدرت وېــش 
او داســي نــورې نامشــروعو او غیــر معقولــې غوښــتنې 

ــري.... ل
پــه دغســي صــورت کــې د باغیانــو پــه ضــد جنــګ 
ــام  ــې د ام ــه ده چ ــو لازم ــو خلک ــه عام ــرض او پ ف
ترڅنــګ ودریــږي، کــه باغیانــو ماتې وخــوړه او په شــا 
شــول، نــو اولوالامــر یــې هــم بایــد لــه قتــل او قتــال نه 
لاس واخلــي. ددوی ژوبــل کســان او بندیــان بایــد ونه 
وژنــي او پــر هغــو کســانو، چــې وســله کیــږدي، بایــد 
ــه  ــه ون ــد هڅ ــې بای ــه ی ــرګ ت ــه کاروي اوم ــله ون وس
کــړي. د دوی مــال اومتــاع دې نــه تــالا کــوي. ښــځې 
او ماشــومان دې تــر اســتبداد لانــدې نــه نیســي، ځکه 

چې رســول اللــهصلى الله عليه وسلم فرمایلــي د ي:
چــه د اســامي وطــن پــه برکــت هغــه څــه لــه تعرض 
نــه مامــون دي چــې پــه دارالاســام کــي موجــود وي. 
کــه جنــګ پــای تــه ورســېد، نــو د دوی هغــه مالونــه 
چــې پــه جګــړه کــې ورنــه نیــول شــوي دي، هغــه باید 
دوی تــه بېرتــه وســپارل شــي او چــا چــې د جګــړې له 
میدانــه بهــر ددوی مالونــه تلــف کــړي وي، پــه هغــو 
ــدان  ــه می ــدې یــې ضمــان لازم دی او د جګــړې پ بان
کــې تلــف شــوي مالونــه هــدر دي او کــه دوی د اهــل 
عــدل مــال او متــاع د جګــړې لــه میدانــه بهــر تلــف 
کــړي وي، نــو پــه دوی بانــدې جبــران لازم دی، چــې 
همــدا راجحــه رایــه ده. ددې مقابــل قــول پــه باغیانــو 
بانــدې د جګــړې د تلفاتــو جبــران لازم بولــي، ځکــه 
چــې ګنــاه هیــڅ حــق نشــي باطلولــی او نــه د چــا پور 
لــه منځــه وړلــی شــي. د لومړۍ نظریــې دلیــل د هغې 
عظیمــې واقعــې پــه بــاب د صحابــه کرامو اجمــاع ده، 
چــې د علــي کــرم اللــه وجهــه او معاویــه رضــي اللــه 

عنــه د حکومــت پــه وخــت کــې یــې د مســلمانانو تر 
منــځ پیښــه شــوې ده. هغــه اجمــاع دا ده : )څوک چې 
ــاروا کار مرتکــب  ــه دلیــل د کــوم ن د قــران د تاویــل پ
شــي، پــه هغه بانــدې حد نــه تطبیقیــږي. مګــر څوک 
ــف  ــال تل ــا م ــل د چ ــه دلی ــل پ ــرآن د تاوی ــې د ق چ
کــړي، هغــه تــاوان نــه لــري. همدارنګــه کــه د جنــګ 
پــور ورپــه غــاړه شــي نــو دوی بېرتــه زړه نــه ښــه کــوي 

او لــه اطاعــت نــه غــاړه غړولــو تــه دوام ورکــوي .
ــو  ــارو او تلفات ــګ د خس ــان د جن ــم باغی ــه ه ــه څ ک
ــې  ــي چ ــی ش ــر کول ــر اولوالام ــه دي، مګ ــئول ن مس
دوی ونــه بښــي او د بغــاوت او انقــاب تعزیــري 
جــزا ورکــړي. دامــام مالــک )رحمــة اللــه علیــه( امــام 
شــافعي )رحمــة اللــه علیــه( او امــام احمد ابــن حنبل 
)رحمــة اللــه علیــه( پــه نــزد، بــه تعزیــري جزا لــه قتل 
نــه ســپکه وي. ځکــه چــې دوی درې واړه د اســیرانو او 
زخمیانــو وژل روا نــه بولــي، نــو د مســلم وژل خــو پــه 
اولــی طریقــه بایــد روا نشــي. مګــر امــام ابــو حنیفــه 
)رحمــة اللــه علیــه( چــې د اجتماعــي مصلحــت پــه 
منظــور، د اســیر وژل رواګڼــي، همدارنګــه د مغلــوب 
ــاس د  ــر اس ــزا پ ــري ج ــو وژل د تعزی ــویو باغیان ش
ــام  ــې د ام ــي. یعن ــاره رواګڼ ــت لپ ــي مصلح اجتماع
ابوحنیفــه رحمــة اللــه علیه پــه قیــاس، باغي یــا باغیان 
د تعزیــري جــزا لــه مخــې وژل کیــدای شــي، مګــر له 
ــري  ــرو ســره ســره څرنګــه چــې د تعزی ــو خب دې ټول
جزاګانــو پــه برخــه کــې د قاضــي واک او اختیــار ډیــر 
زیــات دی، کولــی شــي چــې مجــرم تــه داســې جــزا 
ــه اجتماعــي مصلحــت ســره ســره د  وټاکــي چــې ل
ــت  ــر صاحی ــق وي. اولوالام ــال مطاب ــرم د ح مج
لــري، چــې د یــوه باغــي تعزیــري جــزا پــه ټولیــزه توګه 

وبښــي یــا یــې ســپکه کــړي.       نــور بیــا ...
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افـغــان اعــلانـاتافـغــان اعــلانـات

له اسلامــي نظام  څخه بغــاوت!له اسلامــي نظام  څخه بغــاوت!
م. اسدالله محمد / لومړی برخه
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در ولایت هــای ننگرهار و بغلان عارضه تخنیکی پنجاه پایه 
برق را که در مســیرآن شارتی و ضایعات برق وجود داشت، 

رفع کردند.
مطابق این برنامه  ۲0 ترانســفارمر در ساحات مختلف شهر 

جلال آباد هم ترمیم شد.

شرکت برشــنا همچنان گفته اســت: جریان برق به منازل 
شــماری از مشترکین برق در شهر جلال آباد که صرفیه برق 

شان را پرداخت نکرده بودند، قطع شد.
این شرکت هشدار می دهد؛ برق منازل آن عده مشترکینی که 

صرفیه برق شان را نپرداخته اند قطع خواهد شد. 

برشــنا شــرکت افزوده اســت که به منظور توسعه  شبکه 
برق رســانی در کشــور۱۲0 پایه برق را در ســاحات میرزا 
عبدالرحمن، نهرچمــن و نو آباد تالقان تخار نصب نموده و 
نزدیک به ۱۳00متر لین و کیبل  را در این  ســاحات تمدید 

کرده اند.

یو   کارونه پیل کړي او په دغو ولایتونو کې یې له غصب شــو
ســیمو او ځمکو څخه لیدنې کړې دي.

ټي مشهور  د کابل تخنیکي هیئت د حاجي جنت ګل ښــارګو
په ماتره خېل له اســتازو او قومي مشــرانو ســره وکتل او د 
ځمکې د غصب مخنیوي په اړه یــې د عالیقدر امیرالمومنین 

حفظه الله فرمان د هغوی لپاره تشــریح کړ. 
د هــرات تخنیکي هیئت هم خپلــې غونډې جوړې کړې او 
خپــل عملي کار یې پیل کړ. دغه هیئت د مرســتیال والي په 
حضور ســره د میرمنه کاریز ســیمې څخه چې شاوخوا ۶۰ 
زره جریبــه ځمکه رانغــاړي، لیدنه وکــړه او د هغې امارتي 

کېدنه یې تثبیت او تشــخیص کړه.
یــاد هیئت کروخ ولســوالۍ کــې د ۱۶۴۵ جریبــه ځمکه، 
۲۰۰۰ جریبــه ځمکه  د اســام قلعې د ســړک جنوب کې 
او د دغــه ولایت د ۱۳ مــې ناحیې په ســیمه کې د ۲۷۰۰ 
جریبــه ځمکې موضوع هم وڅېړله او د کادســتر، ځمکو او 
د امارت د قضایاوو مســوولینو ته دنده وســپارل شــوه چې 
یــاد موضوعات وڅېړي او مؤثق معلومات یــې په راتلونکي 

کړي. وړاندې  کې  غونډه 
د لغمان تخنیکــي هیئت د عمرزیــو، فیروزیو او الکوزیو د 
کلیو له ســیمو څخه د بیا لیدنې په ترڅ کې یو اندازه امارتي 

ځمکه تشخیص کړه. په دغو ســیمو کې ۵۶۱ جریبه ځمکې 
څخــه ۱۳۳ غاصبینو لــه لوري غصب شــوې او پر هغو یې 
باغونه، کورونــه، هدیرې او جوماتونه جــوړ کړي، له دغې 
غصب شــوې ځمکــې څخه یې ۲۰۰ جریبه ســپینه ده او د 

ده. شوې  ېشل  و ترمنځ  خلکو 
 او دغه راز په دایکندي نورســتان، غور او بدخشان ولایتونو 
یو ځمکو هئیت هــم خپل کارونه پیل  کې هم د غصب شــو
کــړي دي او همدارنګه  د پروان د تخنیکــي هیئت موندلې 
چــې په دغــه ولایت کــې ۲۱ زره جریبه ځمکــه تر غصب 

ده. لاندې 

 له نورو اړونده اداراو سره په بشپړه همغږۍ ترسره کړي.
پــه  وزارت  چــارو  بهرنیــو  د  چــې  شــي،  یــل  وو بایــد 

نیمــروز ولایــت کــې د اســتازولۍ لپــاره نــوې ودانۍ د 
۹،۵ میلیونــه افغانیــو پــه ارزښــت پیرلــې چــې د تجهیز 

 او پــه کــې د عملــي کار پــه موخــه لازم تدابیــر ونیــول 
شول.

 مشرانو، دیني عالمانو او عامو وګړو شتون  درلود. 
د لغمان والي قاري زین العابدین په دغه غونډه کې سرپرست وزیر 
ته د ښه راغاست تر څنګ وویل، چې د یاد ولایت اړوند ولسوالۍ 
او سیمې په تېرو کلونو کې د ښوونې او روزنې، روغتیا او د ټولګټو 
پروژو د عملي کولو په برخه کې له پامه غورځول شوې وې، چې له 

کبله یې لغمانیان له ګڼو ستونزو سره مخ وو.
والي له اســامي امارت په ځانګړي توګه د سرحدونو، قومونو او 
قبایلو چارو وزارت څخه غوښــتنه وکړه، چې ستونزو ته یې جدي 
پاملرنه وکړي. د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت سرپرست 
په دغه غونډه کې د لغمان له اولسونو سره ژمنه وکړه، چې ستونزې به 

یې د حل په موخه تر اړوندو ارګانونو ورسوي.
هېره دې نه وي، چې د ســرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت 
سرپرســت تر دې وړاندې د هېوادوالو د ستونزو اورېدو په موخه یو 
شمېر نورو ولایتونو ته سفرونو سربېره د بدخشان ولایت ته هم تللی 

و او هلته یې د پامېریانو ستونزې له نږدې واورېدې.

د یاد هوکړه لیک له مخې به د افغانستان کرکټ بورډ د یادې مودې 
لپاره د اماراتو لوبډلې پر وړاندې هر کال درې شــل اوریزې لوبې 
کــوي، چې په بدل کې به یې افغــان کرکټ بورډ په یاد هېواد کې 

د لوبو د اجازې له فیسونو پرته د نورو لوبډلو کوربه توب کوي.
سربېره پر دې به متحده عربي امارات د یاد هېواد په ورزشي انګړ 
کې هم افغانســتان  ته د کرکټ بورډ دفتــر ورکوي او دغه راز به د 
بازارموندنې او د مالي ماتړ د موندنې په برخه کې اړینې مرستې 

او همکارۍ کوي.

د یاد هوکړه لیک له مخې به د متحدو عربي اماراتو کرکټ بورډ  له 
افغانستان کرکټ بورډ ســره د افغانستان په کوربه توب د لوبلړیو 
پر مهال د لوبډلو مســوولینو او لوبغاړو ته د ویزو په برخه کې هم 

اسانتیاوې رامنځته کوي.
د افغانســتان کرکټ بورډ اجراییوي رییس نصیب خان دغه هوکړه 
لیک له لاســته راوړنو ډک بللی او زیاته کړې یې ده، چې د دواړو 

لوریو ترمنځ د لا ډېرې همکارۍ یوه غوره پل دی.
په ورته وخت کې د متحدو عربي اماراتو د کرکټ بورډ مسوولینو 

هم په دې اړه خوښي څرګنده کړې او په وینا یې، خوشحاله دي، 
چې له افغانستان کرکټ بورډ ســره دغه هوکړه لیک، لاسلیکوي 
چــې دا کار به د دواړو کرکټ بورډونو ترمنــځ غوره همکاریو، د 
لوبغالي اسانتیاوو او نورو ډېرو برخو کې له یو بل سره د همکارۍ 

زمینه برابره کړي.
د یادونې وړ ده چې د دغه هوکړه لیک لاسلیک کېدل به د افغانستان 
کرکټ بورډ سره د کوربه توب لپاره د ډاډمن او د لاسرسي وړ ځای 

په برابرولو او د پیسو په سپما کې ډېره مرسته وکړي.

 دو تن را از مربوطات فیروزکوه مرکز ولایت غور بازداشت 
کردند.

از نزد افراد بازاداشت شده، ۹۸0 کیلو گرام انواع مواد مخدر، 

با یک میل تفنگچه و یک میلیــون و هفت صد هزار کلدار 
پاکستانی بدست آمده است.

طبــق یک خبر دیگر؛ نیروهای امنیتی غــور، دو تن دیگررا 

با هشــت هزار کیلو گرام مواد کیمیایی، کــه از آن در تولید 
مواد مخدر استفاده می شود، از قریه گاوکش ولسوالی تولک 
ولایت غور، بازداشت نموده و مواد مذکور را حریق نمودند.

د بشردوســتانه مرســتو په لړ کې، د اومه موسســې له لوري 
د لوګــر ولایــت پــه مرکــز او ولســوالیو کې لــه )۳۰۰۰( 
 زیانمنو او مســتحقو کورنیو ســره د غیرخوراکي توکو مرســته

 وشوه.
دغه مرســتې د لوګر ولایت په مرکــز، محمدآغې، برکي برک، 
څرخ او خروار ولســوالیو کــې د طبیعي پېښــو پر وړاندې د 
مبــارزې رئیس مولوي عبدالله مفکر پــه حضور کې پر اړمنو 

شوی. یشل  وو کورنیو 
 د یادونــي وړده چــې یــادي مرســتې د طبیعــی پیښــو پر
ترســره همــکارۍ  پــه  ریاســت  مبــارزې  د  وړانــدي    

 شوي.

شریعت: پرون د ۲۰۳منصوري قول اردو شاوخوا ۱۰۰ منسوبینو 

 تــه د ډریوري مســلکي زدکړو څخــه د فراغت غونډه ترســره 

شوه.

غونــډه چې د ۲۰۳ منصــوري قول اردو د ښــوونې او روزنې د 

مدیریــت لخوا د پکتیا ولایت د ټرافیکو د محترم مدیریت ســره 

په پوره تفاهم جوړه شــوې وه، د منصوري قول اردو درســتیزوال 

مولوي عبدالعلــي )جهادیار(، د ښــوونې او روزنې مدیر قاري 

حســن جان جهادیار، د پکتیا د ټرافیکو مدیر مولوي شاه محمد 

 )منصــور( د قرارګاه یــو شــمېر مســؤلینو او مجاهدینو ګډون

 درلود.

د ډریورۍ دغه مســلکي کورس چې دوه اونۍ وړاندې د ښوونې 

او روزنــې د مدیریت لخوا د پکتیا ولایت د ټرافیکو د مدیریت په 

پوره همکارۍ د نظامي منســوبینو لپاره پیل شو، وه تیره ورځ پای 

ته ورسیده.

فارغو شــویو منســوبینو د فراغت ســندونه ترلاســه کړل، چې 

د لیســنس او پوره اســنادو د ترلاسه کولو وروســته به په اړوند 

جزوتامونو کې د مســلکي او منظمو لیسنس لرونکو ډرایورانو په 

توګه په دندو وګمارل شي.

د کونړ ولایت د ماڼوګي او چپې درې ولســوالیو دلګی مشرانو او 
ولسي خلکو له خوا ۴۰۳ میله سپکې او درنې وسلې او لس ګونه 
زره فیره مهمات د اسامي امارت د وسلو او وسایطو راټولولو ګډ 
کمېسیون ته وسپارل شوې چې اړوند امنیتي ارګانونو ته به ورکړل 

شي.
له همدې امله په جوړو شویو مراســیمو کې د کونړ والي مولوي 
احمد طه ســربېره د ۲۰۱ خالد بن ولید رض قول اردو مرســتیال 
مولوي محمد نظامي، امنیه قومندان عبدالحق حقـاني، په ختیځو 
ولایتونو کې د وسلو او وســایطو راټولو کمېسیون استازي مولوي 
سعید الله رضوان، استخباراتو ریاست مرستیال او نورو مسوولینو 

برخه اخیستې وه، چې د دلګی مشرانو ولسي خلکو څخه د مننې 
ترڅنګ له مســوولینو او خلکو وغوښتل چې د تصفیې، وسلو او 

وسایطو راټولولو کمېسیونونو سره همکاري وکړي.
د خالد بن ولید رض قول اردو مرستیال مولوي محمد نظامي او د 
کمېسیون استازي مولوي سعیدالله رضوان د څرګندونو پر مهال د 
بیت المال په تحفظ د ټینګار کولو ترڅنګ له خلکو وغوښتل چې 
پرته له ځنډ ټول هغه نظامي وســایل، وسایط، وسلې او مهمات 
چې په غیرې قانوني توګه یې له ځان ســره ســاتلي کمېسیون ته 
وســپاري، د سرغړونې په صورت کې به ورســره شرعي، قانوني 

چلند وشي.

عارضه  تخنيکی پایه های برق در مسير بغلان و ننگرهار ...عارضه  تخنيکی پایه های برق در مسير بغلان و ننگرهار ...

هرات کې شاوخوا هرات کې شاوخوا ۶۰۶۰ زره جریبه امارتي ځمکه تثبيت  ... زره جریبه امارتي ځمکه تثبيت  ...

د اسلامي امارت د اقتصاد محوره  پاليسي د عملي کيدو  ...د اسلامي امارت د اقتصاد محوره  پاليسي د عملي کيدو  ...

لغمان ولایت له دوو لسيزو راهيسې له پامه غورځول ...لغمان ولایت له دوو لسيزو راهيسې له پامه غورځول ...

د افغانستان کرکټ بورډ له متحدو عربي اماراتو سره پنځه ...د افغانستان کرکټ بورډ له متحدو عربي اماراتو سره پنځه ...

بازداشت دو تن به اتهام قاچاق مواد مخدر ...بازداشت دو تن به اتهام قاچاق مواد مخدر ...

 د ابرار موسسې له لوري پر ۱۶۱۰ کورنیو نغدي او ژمنۍ مرستې ووېشل شوې.
د ابرار موسسې د بېړنیو پروژو مسوول محمد جاوید نظري د باختر آژانس خبریال 
ته وویل، چې راتلونکي کې به د دغه ولایت ۸ ولسوالیو کې ۴ زره ۵۰۰ کورنیو ته 
ژمنۍ مرستې ووېشل شــي، چې په کې هرې کورنۍ ته ۲۷۵ ډالره او درې ژمنۍ 

کمپلې ورکړل شي.

کوڅو  کانګریټ چارې د کابل ښــاروال مولوي عبدالرشید او د ودانیزو چارو او 
ښاري ترانسپورټ د مرستیال انجنیر زمرک عامر یاسر له لوري پیل شوې.

دغه کوڅې څه باندې ۶ کیلو متره اوږدوالی او له ۳ - ۶ مترو پورې پراخوالی لري، 
چې د کابل ښاروالۍ له بودجې څخه د څه باندې ۳۱ میلیونه افغانۍ په لګښت په 

اساسي ډول رغول کېږي.
د دې کوڅو په کانګریټ کېدو ســره به د اورښتونو په موسم کې د خټو او خاورو 
د شــتون له امله د ســیمې اوسېدونکو ســتونزې حل او ترڅنګ به یې خلکو ته  

ترانسپورټي آسانتیاوې هم رامنځته شي.

په همدې حال کې مولوي راشد د بغان د چشمه شېر لېسې څخه هم لیدنه کړې، 
چې په یاده لېســه کې د راستنېدونکو او بې ځایه شویو کورنیو کوچنیان په زده کړو 

بوخت دي.
د یــادې لېســې ځینې برخې پــه تېرو کلونو کــې  ویجاړې شــوې وې، چې د 
)UNHCR( دفتر په مرسته د بغان ولایت د مهاجرینو چارو ریاست په همغږۍ 

بیا ځلې ترمیم شوې.

 ارائه خدمات صحی برای ساکنان محل مساعد شده است.
این  شفاخانه  در یک طبقه به طور پخته و اساسی به هزینۀ شصت و نو 
میلیون افغانی از بودجۀ وزارت صحت عامه اعمار شده است که در آن 

تمام ملحقات ضروری در نظر گرفته شده است.

فرهنــگ و گرځنــدوی ریاســت اطلاعات و فرهنــگ پروان به 
خبرنگار آژانس باختر گفــت: در این برنامه که به گونۀ آنلاین 
برگزار شــده بود، در مورد پروژۀ اســتوپه توپدره، از ســوی 
جولیان لیسلی مشــاور ارشد موسسه اچکو  معلومات ارایه شد 
و هیئت داوران، بر ســهم این پــروژه در حفاظت از میراث به 

جا مانده از یک دوره مهم در تاریخ افغانســتان، تاکید کردند.
اســتوپه توپدره پروان، بزرگترین اســتوپه در ســطح افغانستان 
و کشــورهای منطقه بــوده که هم اکنون، توجــه صدها تن از 

ســیاحین داخلی و خارجی را به خود جلب کرده است.
گفته می شــود که اســتوپه توپدره، بیش از ۱۸00 سال قدمت 
تاریخی دارد که مربوط به دوره کوشــانی هــا )دوره بودیزم( 
اســت و به هزینۀ نزدیــک به ۸00 هزار دالــر بنابر تلاش های 
وزارت اطلاعات و فرهنگ بازســازی، مرمت کاری و حفریات 

در آن انجام شد.

 ســرمایه گذاری خارجی در افغانستان یاد کرد و گفت که  افغانستان 
دارای معادن بزرگ است که فرصت های زیاد کاری و سرمایه گذاری را 
در این کشور مساعد کرده است وهر سرمایه گذار می تواند در بخش های 

مختلف سرمایه گذاری کند.
او از سرمایه گذارن ایرانی خواست که در افغانستان سرمایه گذاری کنند 

و وزارت صنعت و تجارت با آنان همکار است.

زیاته یې کړه چې د دوی په سیمه کې باید لا ډېرې پرمختیایي پروژې تطبیق 
شي ترڅو ځوانانو ته د کارکولو زمینه برابره شي.

په همدې حال کې د رئیس الوزرا سیاســي مرستیال  ډاډ ورکړ چې د اسامي 
امارت د استازي په توګه د لغمان له والي سره په ګډو هڅو لغمان ته کار کوي 

او خلک دې په دې برخه کې هیڅ اندېښنه نه کوي.
مولوي عبدالکبیر وویل: عمومي عفوه لا هم پر ځای ده، موږ ټول د اسامي 
امارت د ســرلوړي او بقا لپاره د وروڼو په توګه کار کوو او تاســو پر موږ باور 

ولرئ چې دا وطن به ابادو او پرځان بسیا افغانستان به جوړوو.

یې  کړه چې، په تېر نظام کې د بادغیس ولایت ځوانانو ته هیڅ پاملرنه نه ده شوي 
چې باید اسامي امارت ورته پاملرنه وکړي.

په ورته مهال د ځوانانو چارو معین محترم محمد یونس راشــد خبرې وکړې او د 
تعلیم او تحصیل په برخه کې یې د بادغیس ولایت ځوانانو کلک هوډ د ستاینې 

وړ وباله.
ښــاغلی راشــد همدا راز پر اړونده ادارو غږ وکړ چې ځوانانو ته د کاري فرصتونو 
په جوړولو کې کوټلې ګامونه پورته کړي، او د معینیت شته امکاناتو ته په کتو یې 

ځوانانو ته د هر راز همکارۍ ډاډ وړکړ.

شــریعت: د هلمند ولایت د کلیــو د بیارغونې او پراختیا ریاســت تر چتر 
لاندې او د )IRC( همکارې مؤسســې له لوري د هلمند ولایت د بســت 
)ښــاروالي( په بیابیلو کلیوالي سیمو کې د اوبو رســولو پروژه چې )۲۳( 
حلقې پخواني غیر فعاله ژور څاه ګانې او لاســي پمپونه  په کې شامل دي د 
ترمیم اوبیارغونې چارې یې بشــپړې او ګټې اخیستنې ته وسپارل شوی چې 

په پایله کې یې )۵۵۲( کورنیو د څښلو پاکو اوبو ته لاسرسی پیدا کړ.

پروان او باميانو کې پر زرګونو اړمنو  ...پروان او باميانو کې پر زرګونو اړمنو  ...

د د ۳۱۳۱ ميليونه افغانيو په لګښت د څوارلسمې   ... ميليونه افغانيو په لګښت د څوارلسمې   ...

د بې ځایه شویو او راستنيدونکو د ستونزو  ...د بې ځایه شویو او راستنيدونکو د ستونزو  ...

یک شفاخانه به هزینۀ یک شفاخانه به هزینۀ ۶۹۶۹ ميليون افغانی ... ميليون افغانی ...

استوپۀ تاریخی توپدره پروان، برنده  ...استوپۀ تاریخی توپدره پروان، برنده  ...

امارت اسلامی تسهيلات خوبی را  ...امارت اسلامی تسهيلات خوبی را  ...

دا وطن به ابادوو او پرځان بسيا   ...دا وطن به ابادوو او پرځان بسيا   ...

ځوانانو ته د کاري فرصتونو په  ...ځوانانو ته د کاري فرصتونو په  ...

 هلمند کې سلګونو کورنيو د څښاک
کونړ: په سلګونو ميله سپکې او درنې وسلې راټولې او اړوند کمېسيون ته وسپارل شوې پاکو اوبو ته لاس رسی پيدا کړ

 لوګر: له ناورین ځپلو
 او د شهيدانو د وارثينو له 

 زرګونو کورنيو سره 
مرسته وشوه

 لسګونه مجاهدین د مسلکي موټر چلولو له روزنېز کورس
 څخه فارغ شول
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتينې هينداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتينې هينداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو 

هيله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هيله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

د پکتیا مرکز ګردېز ښــار کې د ترکیې 
هېــواد په مالــي ماتــړ د ۳۵۰ زره 
امریکایي ډالرو په لګښــت د جامعه 
شــمس العلوم روحانیه په نوم د یوې 
دیني مدرسې او دارالاېتام د بنسټ ډبره 
کېښودل شوه. د دغه مدرسې مهتمم 
مولوي عنایت الله منقاد د باختر آژانس 
ســره په خبرو کې وویــل، چې دغه 
مدرســه او دارالاېتام په یو نیم جریب 
ځمکه باندې په ۴ پوړونو کې له ټولو 
آسانتیاوو ســره په اساسي ډول رغول 
کېږي، چې چارې به یې د ۱۰ میاشتو 

موده کې بشپړې شي.
د یادولو وړ ده، چې په دغه مدرسه کې 
به ۵۰۰ تنــه یتیمان له لیلیې څخه په 
ګټې اخیستنې سره په وړیا ډول دیني او 

عصري زده کړې ترسره کوي.

شــریعت: د ریاســت الوزرا سیاسي 
مرســتیال مولوي عبدالکبیر پرون د 
ســادات ګروپ کمپنیو له رئیس سید 
کمال ایشان سره وکتل. په دې کتنه کې 
چې په سپیدار ماڼۍ کې ترسره شوه، د 
سادات ګروپ کمپنیو رئیس د کورنیو 
تولیداتــو د پیاوړتیــا، اقتصادي ودې 
او ســوداګرۍ د پراختیا په برخو کې 
خپلې مشورې او وړاندیزونه د ریاست 
الوزراء له سیاسي مرستیال سره شریک 
کړل. نومــوړي دغه راز له خصوصي 
سکتور څخه د اســامي امارت د لا 
زیات ماتړ غوښتلو ترڅنګ د شمال 
د ســوداګرو او پانګوالو ستونزې هم د 

ریاســت الوزراء له سیاسي مرستیال 
سره شــریکې کړې. د ریاست الوزراء 
سیاسي مرســتیال مولوي عبدالکبیر 
په دغه کتنه کې وویل، چې اســامي 
امارت د سوداګرو ستونزو ته په جدي 
ډول پاملرنه کوي. نوموړي زیاته کړه، 
چې اسامي امارت د اقتصادي ودې 
لپاره د سوداګرو د وړاندیزونو، مشورو 
او پانګونو هرکلی کوي. نوموړي پر ټولو 
افغان ســوداګرو غږ وکړ چې په هېواد 
کې پانګونه وکړي او ډاډ یې څرګند کړ،  
چې اسامي امارت د خپلو امکاناتو 
په چوکاټ کې سوداګرو ته اسانتیاوې 

برابروي او ماتړ یې کوي.

شریعت: با ۹۳۱ خانواده فقیر و بی 
بضاعت در سمنگان، کمک  نقدی 

صورت گرفت.
موسســۀ زنان برای زنــان، ۲۶5 
 هزار دالر پول نقــد را برای۹۳۱ 

خانــوادۀ نیازمنــد در مرکــز و 
ولســوالی های دره صوف پایین، 
روی دو آب، خــرم ســارباغ و 
حضرت سلطان سمنگان توزیع 

کرد.

شریعت: د بشري مرســتو په لړ کې 
د پکتیــا د کلیو بیا رغونــې او پراختیا 
ریاســت تر نظارت لانــدې د خوړو 
د نړیــوال پروګــرام )WFP( په مالي 
همکاري د )AWCPO( موسسې له 
لوري په اریوب ځاځیو ولسوالۍ کې 
پــر ۲۷۰۰ بېوزله کورنیو د پنځم ځل 
لپاره د خوراکي توکو مرســته ووېشل 

شوه.
په دغه مرسته کې هرې کورنۍ ته ۵۰ 
کیلو وړه ، ۴.۵۵ کېلو غوړي ، ۶.۲۵۰ 
کېلو دال او یو باکــټ د خوړو مالګه 

شامله وه.
پکتیا کې د کلیو بیا رغونې او پراختیا 
ریاست د بشــري مرستو څخه د ښه 
تطبیق په موخه نظارت تر سره کوي او 
ولسونو ته ډاډ ورکوي چې په منظم ډول 
به دغه چاره تر سره کوي او تر مستحقو 

کورنیو به بشري مرستې ور رسوي.

د افغانســتان د خــوړو او درملــو 
ملــي ادارې عمومي رییــس ډاکټر 
عبدالباري عمر پرون په خپل کاري 
دفتر کې د افغانستان لپاره د فرانسې 
 MDM یا  ډاکټرانو موسسې  نړیوالو 

له مسوولینو سره وکتل. 
په دغــې کتنه کــې عبدالباري عمر 
هغوی ته د ښــه راغاست ترڅنګ 
د درملو واردلو برخــه کې د هغوی 

ستونزې واورېدې.
نوموړي همدارنګــه وویل، چې هر 
موسســه باید معیــارات او قانون په 
نظر کې ونیسي او د خوړو او درملو 
ملي ادارې د معیاراتو او سټنډرډونو 

له مخې دې افغانستان ته درمل وارد 
کړي.

په دغې کتنه کې د خــوړو او درملو 
لا  د  ادراې  د  مشــر  ادارې  ملــي 
پرمختګ لپاره یو شــمېر وړاندیزونه 
هم د یادې موسسې له مسؤولینو سره 

شریک کړل.
دا پــه داســې حــال کــې ده، چې 
اوســمهال د درملــو پر یو شــمېر 
شــرکتونو له دې امله نیوکې کېږي، 
چې ګواکې د خپلــې ګټې په خاطر 
هېواد ته بې کیفیته درمل واردوي او 
په دې ســره د ناروغانو له ژوند سره 

لوبې کوي.

د ننګرهار مرکز، جال اباد ښاروالۍ 
په هڅــو او د )UNOPS( په مالي 
ماتړ د افغانســتان د ټولنېز ماتړ او 
معشــیت پروګرام تر نامــه لاندې د 
۲۳،۴ میلیونه افغانیو په ارزښــت د 
یــو کیلو متر په اوږدوالي او ۹ متره په 
پلنوالي د اوومې ناحیې په مربوطاتو 
کــې د ننګرهار پوهنتــون مخې ته 
پیاده روو او ګلدان ســره د ټولو اړېنو 
ملحقاتو په اساســي او معیاري توګه 

رغولو چارې پیل شوې.
د جال ابــاد ښــاروال حاجي ما 
نعمت الله اخند وویل، دا د هغه ۵۸ 
پــروژو برخه ده چې د ملګرو ملتونو 
د پروژې خدمتونــو دفتر له لوري به 
په راتلونکې کې پــه نورو ناحیو کې 

هم تطبیق کېــږي، چې د بیا رغونې 
ترڅنګ به زرګونــه خلکو ته پکې د 

کار کولو زمېنه برابره شې.
په مراسمو کې د تخنیکي او سکتوري 
چارو رئیس انجینر دوســت محمد 
وویــل، چې په دغه پــروژه کې دوو 
شــرکتونو له لوري  یې چارې ترسره 
کېږي، پیــاده روو، ګلــدان او ویاله 

جوړلو شامل دي.
همدا شــان به پــه دغه پــروژه کې 
۳۶۰ کســان هــره ورځ کار کوي، 
چې دا د سیمې خلکو لپاره په کاري 
برخه کې د جال اباد ښــاروالۍ له 
لوري ښــه زیری دی او ددې پروژې 
 چارې به په ۳ میاشــتو کې بشــپړې

 شې.

شــریعت: د اطاعاتــو او فرهنــګ 
وزارت د ځوانانو چــارو معین قاري 
محمد یونس راشد د بادغیس ولایت 
د ځوانانو سره په مخامخ مناظره کې 

ګډون وکړ.
یاده مناظره چې موخه یې د بادغیس 
ولایت د ځوانانو د ستونزو اوریدل او 
هغو ته د حل لارې پیدا کول په موخه 
جوړه شوې و، د بادغیس د اطاعاتو 
او فرهنګ ریاست په تالار کې ترسره 
شــوه، چې د ځوانانو چــارو معین 
ترڅنګ پکې د محلي ادارې چارواکو 

او ګڼ شمیر ځوانانو ګډون کړی وو.
د مناظرې پــه لړ کې د یــاد ولایت 
ځوانانو د تعلیم، تحصیــل او د کار 

د نه شــتون له امله خپلې ستونزې او 
وړاندیزونه د ځوانانو چارو له معین سره 

شریک کړل او زیاته ... 7مخ

شــریعت: د ننګرهار ولایت د امنیې 
قوماندانۍ مســوولین وایي، چې د یاد 
ولایت په مرکز جال آباد ښار کې یې 
یو تن د جعلي پاسپورټونو او پېژندپاڼو 
د جوړولو په تــور نیول دی. د ننګرهار 
امنیتي مسوولینو په وینا نیول شوي کس 
په جال آباد ښار کې خلکو ته جعلي 
پاسپورتونه او پېژندپاڼې جوړولې. د یو 
بل خبر له مخې؛ د بلخ امنیتي مسوولین 
وایي، چــې د دغه ولایت په مرکز مزار 
شریف ښــار کې د احسان قومندان په 
نوم یو تن غل له امنیتي ځواکونو سره په 

نښته کې وژل شوی دی.

استوپه تاریخی توپدره پروان، از 
طرف ســازمان یونسکو مستحق 
دریافت جایزه شایستگی ولیاقت 

شناخته شد.
این جایزه، بخشی از جوایز آسیا و 
اقیانوسیه یونسکو در سال ۲0۲۲ 
است که برای حفاظت از میراث 
فرهنگی مدنظر گرفته شده است. 
خبر اعطــای این جایــزه، برای 
اســتوپه پروان، روز گذشــته در 

بنکاک پایتخت تایلند اعلام شد.
کار بازســازی و مرمــت کاری 
اســتوپه توپدره در پــروان، بین 

ســال هــای ۲0۱۶ و ۲0۲0 از 
ســوی موسسه مشورتی و حفظ 
میراث های فرهنگی افغان، تحت 
نظارت باســتان شناسان وزارت 

اطلاعات وفرهنگ انجام شد.

استوپه توپ دره، یکی از سیزده 
پروژه برنده اســت که از شــش 
کشور مختلف در سراسر منطقه 

انتخاب شده است.
عبدالغفار روفی، آمر...  ص7 

شریعت: د سرحدونو، قومنو او قبایلو 
نورالله  چارو وزارت سرپرست ما 
نوري د یوه پاوي په مشــر ۍ پرون 

لغمان ولایت ته سفر وکړ.
په هغه غونډه کــې، چې له همدې 
کبله جوړه شــوې وه د یاد ولایت د 
والي قاري زین العابدین ســربېره د 

بېابیلو ولسوالیو قومي   7... مخ

شریعت: نیروهای امنیتی غور، از 
بازداشت دو تن با ۹۸0 کیلو گرام 

مواد مخدر، خبر دادند.
ســخن گوی  بدری  عبدالرحمن 
قومندانــی امنیــه ولایــت غور 
می گوید که پولیس مبارزه با مواد 

مخدر این ولایت، این ... ص7

شریعت: په پراګ کې د افغانستان 
ســفارت د یــوې خبرپاڼــې پــه 
کې  پراګ  »په  یلي:  و سره  خپرولو 
افغانستان سفارت د خپل هیواد  د 
د حاکم  هلته  او  کــوي  نمایندګي 

نظام سره په تماس کي دی«. 

د  راغلــي:  کــې  اعامیــه  پــه 

ډول  هر  له  ســفارت  افغانســتان 

ټولو محترمو  پرته د سفارت  پیر  تو

مراجعینــو تــه خبــر ورکوي چې 

ســفارت د هیوادوالو د ستونزو د 

حــل او ورته د اړینــو خدمتونو د 

په کابل کې د  لپاره،  وړاندې کولو 

بهرنیو چارو وزارت سره په تعامل 

کې دی.
همدارنګــه په اعامیــه کې ویل 
شــوي: محتــرم مراجعینو کولای 

ساعتونو  کاري  رسمي  د  چې  شي 
پــه جریــان کــې د قونســلګرۍ 

خدماتو لپاره ســفارت ته مراجعه 
وکړئ.

د سوداګرو ستونزو ته جدي پاملرنه کيږيد سوداګرو ستونزو ته جدي پاملرنه کيږي

 کمک نقدی با خانواده های نيازمند کمک نقدی با خانواده های نيازمند
 در سمنگان در سمنگان

په پکتيا کې له زرګونو اړو کورنيو سره د په پکتيا کې له زرګونو اړو کورنيو سره د 
خوراکي توکو مرسته وشوهخوراکي توکو مرسته وشوه

 شرکتونه باید د معيارونو او  شرکتونه باید د معيارونو او 
سټنډرډونو په نظر کې نيولو سره هېواد ته سټنډرډونو په نظر کې نيولو سره هېواد ته 

درمل وارد کړيدرمل وارد کړي

ننګرهار کې د ننګرهار کې د ۲۳،۴۲۳،۴ ميليونه افغانيو په  ميليونه افغانيو په 
ارزښت د یوې پروژې چارې پيل شوېارزښت د یوې پروژې چارې پيل شوې  ځوانانو ته د کاري فرصتونو په جوړولو کې کوټلې ځوانانو ته د کاري فرصتونو په جوړولو کې کوټلې

 ګامونه پورته کړي ګامونه پورته کړي

د ځوانانو چارو معين اړونده ادارو ته:

پراګ کې د افغانستان سفارت:

لغمان والي:

د ریاست الوزرا سياسي مرستيال:

د خوړو او درملو ملي اداره:

ننګرهار کې د پاسپورټ ننګرهار کې د پاسپورټ 
او تذکرو د جعلکارۍ په او تذکرو د جعلکارۍ په 

تور یو تن ونيول شوتور یو تن ونيول شو
 استوپۀ تاریخی توپدره پروان، برنده جایزه شایستگی استوپۀ تاریخی توپدره پروان، برنده جایزه شایستگی

 و لياقت یونسکو شد و لياقت یونسکو شد

 لغمان ولایت له دوو لسيزو راهيسې له پامه غورځول لغمان ولایت له دوو لسيزو راهيسې له پامه غورځول
 شوی او اوس باید د دغه ولایت ستونزو ته جدي پاملرنه وشي شوی او اوس باید د دغه ولایت ستونزو ته جدي پاملرنه وشي

 بازداشت دو تن به بازداشت دو تن به
 اتهام قاچاق مواد مخدر  اتهام قاچاق مواد مخدر 

در غوردر غور

 د افغانستان د اوسني حکومت د افغانستان د اوسني حکومت
 استازیتوب کوو او د بهرنيو چارو له وزارت سره په تعامل کې یو استازیتوب کوو او د بهرنيو چارو له وزارت سره په تعامل کې یو

پکتيا کې د پکتيا کې د ۳۵۰۳۵۰ زره  زره 
ډالرو په ارزښت یوه ډالرو په ارزښت یوه 
مدرسه او دارالاېتام مدرسه او دارالاېتام 

رغول کېږيرغول کېږي


